

DARBININKAS

Vol. LXXII, Nr. 15

Balandžio - April 17, 1987

Penktadienis-Friday

SECOND-CLASS
Postage paid at Brooklyn, N.Y.

341 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y. 11207

50 centų

Savaitės įvykiai

JAV ir Sov. S-gos pasitarimai dėl vidutinės tolinės branduolinių raketų iš Europos pašalinimo įstrigo dėl Vakarų susirūpinimo, kad Sov. S-ga raketą pašalinusi galės operuoti dideliu skaičium Europoj laikomų trumpų nuotolių branduolinių raketų. Vakarai tuo tarpu tokių raketų neturi, o Sov. S-ga nesutinka, kad Vakarų Europoj turimų raketų tolinė sumažinta ar kad būtų įvestos naujos trumpų nuotolių raketos.

Sov. S-ga suteikė politinio pabėgėlio teises iš JAV armijos Vakarų Vokietijoje prieš mėn. pabėgusiam eiliniui Wade Evan Roberts ir jo vokiečiai žmonai.

Valst. d-tas savo pranešime paskelbė, kad Izraelis, nepaisydamas J.T. paskelbtų tarptautinių sankcijų, pardavinėja ginklus Pietų Afrikai ir iš šio biznio padaro per 500 mil. dol. pelno.

Kinija leido savo teritorijoj įrengti JAV žemės drebėjimų seismologinių įrengimų stotį, kuri tuo pačiu metu galės sekti ir Sov. S-goj vykdomus branduolinių užtaisų sprogdinimus.

Portugalijos mažumos vyriausybė, vadovaujama min. pirmninko Aníbalas Carvalo Silva, nesutardama dėl krašto ūkinės programos, atsistatydino.

Graikijos parlamentas priėmė įstatymą, įgalinantį vyriausybę nusavinti bažnyčių valdomas žemes.

Vengrija apkaltino Rumuniją, kad ten gyvenančių vengrų teisės yra nuolat siauriamos.

Gynybos sekr. Caspar W. Weinberger įsakė karo laivynui sustiprinti savo pajėgas Persijos įlankoj, kad aliejaus tiekimas JAV sąjungininkam Europoj ir Japonijoj nebūtų nutrauktas.

Nikaragvoj neseniai susikūrė sąjūdis, reikalaujantis, kad vyriausybė gerbtų politinių kalinių teises, bet paskutiniu metu policija ėmėsi teroro priemonių politinių kalinių giminėm įbauginti, kad jos nutrauktų savo veiklą.

JAV, statydindamos savo ambasadaį rūmus Maskvoj, sutiko, kad rūmų statybai galėtų būti panaudotos fabrikuose pagamintos rūmų dalys be jokio amerikiečių patikrinimo. Tačiau dabar susigaudyta, kad dėlto visos rūmų sienos gali būti priekaištos pasiklausimo įrengimų, dėl kurių nebus įmanoma jokių paslapčių išsaugoti. Prezidentas Reagan paskyrė specialią komisiją ištirti, ką su tokiais rūmais dabar daryti.

Vakarų pramoninės valstybės rengiasi imtis naujų žygių įsiskolinusių valstybių skolų grąžinimo sąlygomis palengvinti.

Šveicarijos gyventojai balsavimu pritarė vyriausybės siūlytam planui suvaržyti pabėgėlių teises ir apskunkinti politinės globos suteikimą.

Sov. S-gos kovo 31 į erdvę išmesta 11 t. Kvant laboratorija negalėjo prisijungti prie erdvės nuo 1986 m. gruodžio skriejančios Mir laboratorijos, kur šiuo metu dirba du kosmonautai.

Sov. S-gos spauda ir kitos susižinojimo priemonės jau kuris laikas skleidžia žinias, kad smarkiai plintanti AIDS liga sukėlė JAV karinis Fort Derrick laboratorijos vykdyti biologinio karo bandymai. JAV dėlto kelius kartus protestavo.

VALSTYBĖ GRUBIAI KIŠASI Į BAŽNYČIOS REIKALUS Iš Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos Nr. 69

Religijų reikalų tarybos įgaliotiniui LTSR respublikai Petruui Anilioniui

Nuorašai: D. G. Lietuvos vyskupams ir valdytojams
Kun. Gustano Gudana-
vičiaus, Žagarės-Juodeikių
bažnyčių administratoriaus,

PAREIŠKIMAS

Gerbiamas įgaliotini, ryšium su mano pareiškimu 1985 rugpjūčio 25 TSRS KP CK gener. sekretoriui M. Gorbačioviui, kuriame aš išreiškiau padėką už jo ryžtingą kovą "su visokiais mūsų gyvenime įsigalėjusiais negerumais, o ypač su besaikiu alkoholinių gėrimų vartojimu — girtuoklyste", ir paprašiau Lietuvos tikinčiųjų vardu "pašalinti iš gyvenimo dar vieną blogybę, būtent, plačiu mastu pas mus vykdomą tikinčiųjų diskriminaciją", — jūs, atvykę į Joniškį, dvi valandas man "plovėte smegenis", norėdami įrodyti, kad juoda yra balta, o balta — juoda, pavadinate mano pareiškimą šmeižikišku ir, pagaliau, jei nesiliausiu toliau rašinėjęs, pagrįsiant man Baudžiamojo Kodekso tam tikrais straipsniais. Labiausiai Jūs pykstate, kad tokie raštai patenka į užsienį, ir pasaulis sužino apie pas mus pasitaikančias negeroves.

Aš su užsieniu jokių ryšių neturiu: į užsienį nevažinėju ir su niekuo nesurašinėju. Pastebėjęs gyvenime pasireiškiantį blogį ar triumfuojantį melą, netekęs kantrybės, retkarčiais kai kam parašau. Rašau atvirai, pasinaudodamas Konstitucijos garantuota žodžio bei spaudos laisve, ir jei kokie korespondentai tą medžiagą panaudoja savo tikslams, aš neatsakau.

Į padarytus priekaištus atsakau raštu

Kadangi po Tamstos ilgos kalbos skubėjau ir negalėjau jums atsakyti, todėl į Tamstos man padarytus priekaištus ryžausi atsakyti raštu. Noriu išryškinti kai kuriuos faktus, paliestančius mano pareiškimą ir mūsų pokalbį.

1. Jūs, gerb. įgaliotini, tvirtinate, kad pas mus jokios tikinčiųjų diskriminacijos nėra, kad visi tikintieji, nežiūrint užimamos vietos, gali laisvai lankyti bažnyčią: tėvai turi teisę mokyti savo vaikus tikėjimo tiesių, kad pakankamai išleidžiama maldaknygių, katekizmų bei kitokios literatūros.

O ką sako tuo klausimu TSRS Konstitucija? — "Visi TSRS piliečiai lygūs prieš įstatymą nepriklausomai nuo kilmės, socialinės padėties... išsilavinimo, kalbos, santykio su religija..." — 34 str.

"TSRS piliečiams garantuojama žodžio, spaudos, susirinkimų, mitingų, gatvės eitynių ir demonstracijų laisvės" — 50 str.

"TSRS piliečiams garantuojama sąžinės laisvė, tai yra teisė išpažinti bet kokią religiją arba neišpažinti jokios, praktikuoti religinius kultus arba vesti ateistinę propagandą" — 52 str. "Bažnyčia atskirta nuo valstybės ir mokykla nuo Bažnyčios."

Praktikoje religija persekiojama

Tokie yra įstatymai ir tą patį Jūs tvirtinate. O kaip yra prakti-

koje? Ką kalba faktai?

Visi tie ką tik Konstitucijoje minėti straipsniai, liečiant tikinčiuosius, valstybės pareigūnų pažeidžiami. Už eitynes į Šiluvą ar į kapines Vėlinėse pasimelsti už mirusius, už viešai pasakytą žodį, ginant tikinčiųjų teises, už grupinį vaikų mokymą tikėjimo tiesių, ruošiant prie Švč. Sakramentų kunigai ir pasauliečiai baudžiami piniginėmis baudomis arba kalėjimu.

Tikintieji tiesiog terorizuojami sukeliant nepakantumo atmosferą tikinčiųjų atžvilgiu. Tikinčiųjų tėvų vaikai bijo lankyti bažnyčią, kad nenukentėtų mokykloje. Daugelis net žemesnio rango tarnautojų bijo lankyti savo bažnyčią, kad nenukentėtų tarnyboje. O ką bekalbėti apie mokytojus? Jie atleidžiami iš darbo. Apie tai rašiau gen. sekr. M. Gorbačioviui.

Koks tai grubus tikinčiųjų teisių pažeidimas

Pas mus ateistinė propagandai ir kovai prieš religiją savo dispozicijoje ateistai turi spaudą, radiją, televiziją, sales, aikštes, gi tikintieji visu tuo pasinaudoję neturi teisės. Tikintieji turi teisę tik bažnyčioje, šventoriuje ir kapinėse atlikti kulto pareigas. Ku-

nigas neturi teisės net bažnyčioje, tėvų prašomas, pamokyti vaikus tikėjimo tiesių.

Štai Jums Konstitucijos garantuota visų piliečių lygybė prieš įstatymus! Pagal Religinių susivienijimų nuostatus kunigai gali mokyti jaunimą tikėjimo tiesių tik nuo 18 metų. O kaip yra su ateizmo mokymu? Valdžios pareigūnai griežtai reikalauja iš mokytojų, kad vaikai visose mokyklose, pradedant darbinukais, būtų auklėjami ateistiškai.

Koks tai grubus tikinčiųjų tėvų teisių pažeidimas. Ar tikintieji tėvai, kaip lygiateisiai Valstybės piliečiai, suteikė mokytojams tokią teisę žaloti savo vaikus?

Seminarijoje galutinį žodį taria įgaliotinis

2. Konstitucijos 52 str. sakoma, kad TSRS Bažnyčia atskirta nuo Valstybės. Jeigu atskirta, tai kodėl Valstybės pareigūnai taip grubiai kišasi į Bažnyčios vidaus gyvenimą?

Imkime kunigų seminariją. Juk apie kandidato tinkamumą į Kunigų seminariją galutinį žodį taria ne Seminarijos vadovybė ar vyskupas, bet RRT įgaliotinis, šiuo momentu — Tamsta.

(nukelta į 2 psl.)



Su Velykiniais sveikinimais

VELYKŲ DŽIAUGSMO IR PAGUODOS
VISIEMS LIETUVIAMS!

T. PLACIDAS BARIUS, OFM
Pranciškonų Provincijolas

KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖJE
mieliems mūsų skaitytojams, bendradarbiams ir rėmėjams
linkime skaidraus Velykų džiaugsmo ir geriausios sėkmės.

DARBININKO Redakcija ir Administracija

NIJOLĖ SADŪNAITĖ VĖL RAŠO...

Penkti metal gerasis Dievas slepia mane nuo KGB objektyvo

Trumpai prisiminsiu tuos metus, reikšdami didžią padėką Dievo gailestingumui. Kartu noriu padėkoti mylimai sesei Michael Bauman (Vakarų Vokietijoje), vaikučiams, mokiniams ir visiems broliams, sesėms Kristuje už maldas ir meilę Lietuvai, sąžinės kaliniams ir visiems persekiojamiems dėl ištikimybės Dievui — Tiesai. Teatlygina visiems Visagalis tėvas tūkstanteriopai.

Savo prisiminimus "Kaip patekau į KGB objektyvą" baigiau faktų: 1982 lapkričio 23 prieš pietus aplankiau savo broį Joną Sadūną, uždarytą kagebištų psichopsichiatrinę ligoninę. Psichopsichiatrinę skyriaus vyr. gydytoja, KGB agentė Ražinskienė mane išvarė ir su atvykusiu jai į pagalbą čekistu sufabrikavo man išpiršto išlaužtą apkaltinimą, esą aš ją įžeidžiau...

Čekistų fantazija apkaltinti jiems nepatinkančius asmenis nebūtais nusikaltimais neišsenkanti. Šiandieniniame sovietiniame gyvenime plačiai tebepraktikuojamas Stalino laikų dėsnis: "Duok žmogų, o byla bus!" Kitaip sakant: patys muša ir patys rečia — vaizduoja nusikaltus...

Taip sufabrikavo bylas ir nuteisė mūsų visų didžiai gerbiamus kunigus: Alfonsą Svarinską, Sigitą Tamkevičių, Joną-Kastytį Matulionį, jaunuolį Romą Žemaitį ir daugelį kitų vien už tai, kad jie nenusilenkė prieš melą, o liko ištikimi tiesai.

Tai mūsų tautos švyturiai, šviečiantys sovietinio melo ir teroro tamsoje, neapykantos šaltįje, egoizmo vienatvėje ir pavojuose, savo paaugoto už mus ir tiesą didvyriško gyvenimo liepsna. Testiprina jų jėgas Visagalis Tėvas!

Gyd. Ražinskienės išvaryta tuoj pat išėjau. Su broliu supratome KGB kėslus. Greitai perėjau didelį ligoninės kiemą. Priėjus šalutinius vartus pamaciau pravažiuojant kelias milicijos mašinas, kurių viena sustojo netoli vartų, už krūmų, tarsi užsimaskavo. O prie pat vartų stovėjo pravirom durelėm taksi mašina. Man labai pasisekė, nes čia taksi niekada nestovėdavo. Matyt, ką nors atvežė ir nespėjo nuvažiuoti.

Taksistas sutiko parvežti į Vilnių, o man prašant išleido prie Aušros Vartų. Ką tik pasibaigė Švč. Gailestingumo Motinos atlaidai. Norėjau padėkoti Švč. Motinėlei už globą. Jai pavesti brolio reikalus.

KGB kankino broį vien dėl to, kad nepavyko pavergti jo moraliai. Žinau, kad kagebistas labiausiai rūpi surasti ir likviduoti "LKB Kronikos" redakciją. Jau 1974, kai mane areštavo, KGB tardytojai gyrėsi, kad po mėnesio-kito "LKB Kronikos" nebebus, nes jie viską žino. Gavus tada 6 metus Gulago už bandymą padauginti mašinėlę "LKB Kronikos" 11-tą numerį. Praėjo 12-ka metų, o "LKB Kronika", Dievuliui laiminant, tebegyvuojal Garbė ir padėka už tai Visagaliui!

Padėkojau Aušros Vartų Gailestingumo Motinai, telefonu pasikalbėjau su brolio žmona Maryte. Jai trumpai papasakojau apie provokaciją, pasakiau, kad namo negrįšiu ir paprašiau nunešti kartą su broliu uždarytiems vyrams duonos, kurios jiems trūkdavo. Po to nuėjau pas pažįstamą ir parašiau protesto pareiškimus. Sveikatos skyriaus ministrui ir LTSR prokurorui. Pareiškimus tuoj pat išsiunčiau, o jų tekstas buvo "LKB Kronikoje".

Vėlai naktį grįžau į namus pasirošti kratai. Sužinojau, kad pati gydyt. Ražinskienė (kai Die-

vas baudžia — protą atima), tą pačią dieną pranešė broliui, jog man užvesta baudžiamoji byla ir apgailestavo, kad paspėjau pasprukti...

Vos man išėjus atvažiuo milicija ir kagebistas. Brolis tuoj pat parašė protesto pareiškimus, aprašydamas provokaciją. Tą dieną ligoninės kieme daug milicininkų laukė mane vėl pas broį ateinant ir nesulaukė...

Lapkričio 27 d., kun. Broniaus Laurinavičiaus nužudymo metinėse, anksti rytą apsirėngusi senute, kad mane nepažintų, jei kas iš KGB agentų lauks kieme, išėjau iš namų. Šaligatviu, prieš mūsų duris, vaikštinėjo vienas vyras, aiškiai kažko tai laukdamas. Susilenkus po "metų naštą" ir kiek šlubuodama aš tuoj pasukau į kairę, kitų namų link, o ne į dešinę, ne į gatvę, kur eina norintys važiuoti į miesto centrą, kur ir aš turėjau eiti. Lazdynai — naujas mikrorajonas, Vilniaus pakraštyje.

Ėjau neskubėdama ir pro krūmus pastebėjau, kad tas vyras, net pritūpęs, lydėjo mane savo žvilgsniu. Nepažino, nes liko savo poste. Ačiū Dievui! Kai kiemas liko už kelių namų, pagreitinau žingsnius ir nieko nebesutikdama perėjau skersai Lazdynų.

Su troleibusu nuvažiuoju į miesto centrą ir užėjau į Šv. Dvasios (buvusią dominikonų) bažnyčią pasimelsti. Šv. mišų aukos metu visiškai atsidaviau Dievo valiai, kartodama šv. Teresėlės žodžius: "Nenoriu kitko tik ko Tu, o Dieve, už tai kaip Tu! O vėsk kaip nori ir žinai, nes Meilė tu esi tikrai!"

Širdyje ramybė. Pasimeldusi nuėjau pas savo geriausią draugę Bronę Kibickaitę, pas kurią dažnai užeidavau, turėjau jos buto raktus. Apie tai KGB žinojo ir kai kvietė įspėjimui, šauksmą atvykti siųsdavo dviem adresais: Architektų 27-2 ir Tiesos 11-38 (Bronytės butas).

Draugė jau buvo išėjusi. Atsirašinėsi duris įėjau į butą ir neužilgo atsiguliuoti pailsėti, nes per naktį beveik nemiegojau, ruošiausi kratai. Tuoj pat saldžiai užmigau ir miegojau kelias valandas.

Staiga sapne matau du uniformuotus milicininkus ir suprantu, kad jie mane ieško. Nubūdau. Atsisėdau, visa savo būtimi jausdama, kad mane tikrai ieško. Tuoj pat pasigirdo durų skambutis, ilgas, kaip sakome, piktas... Jei ne tas sapnas, duris būčiau atidariusi. Dabar gi, tyliai priėjau ir užlipus ant paauskstinimo, esančio šalia durų, labai atsargiai pasižiūrėjau pro viršų durų esanti langelį... Anapus durų pamaciau dvi milicininkų kepurės... Tyliai nulipau ir nuėjau į kambarį, pasiryžusi durų neatidaryti.

Pro galinį kambario langą, įeinantį į kiemą (butas antrame aukšte), pamaciau prie įėjimo į namą laiptelių stovinčią baltą milicijos mašiną "Nova" ir joje už vairo sėdintį uniformuotą milicininką. KGB nutarė su manimi susidoroti milicijos rankomis.

Ką gi, žiūrėsiu kas bus toliau. Širdis smarkiai plakė, o durų skambutis vis piktai čirškė. Pagaliau jis nutilo. Neužilgo pamaciau laipteliais į kiemą nulipant du milicininkus. Vienas iš jų, pasispaudęs po pažastimi, nešėsi rudos spalvos papkę, kur tikriausiai buvo mane areštuoti orderis. Trumpai pasikalbėję su vairuotoju, visi išvažiuo.

Aš tuoj pat iš Bronytės buto išėjau.

(Bus daugiau)

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS KULTŪRINIO GYVENIMO

— Lietuvos rašytojų sąjungoje įvyko jaunųjų rusų rašytojų-literatų iš įvairių Lietuvos miestų steigiamasis sekcijos susirinkimas. Sekcija planuoja kolektyvinio rinkinio parengimą, lietuvių rašytojų kūrinių vertimus į rusų kalbą, dalyvavimą literatūros vakaruose ir susitikimuose ir darbą su sekcijos narių rankraščiais. Jaunimas, rašantis rusiškai, nori glaudaus bendradarbiavimo su lietuvių jaunųjų rašytojų sekcijomis. Paramą pažadėjo Lietuvos rašytojų sąjungos valdybos sekretorius V. Sventickas. Susirinkime kalbėjo rašytojai G. Kanočiūsis ir J. Kobrinas. Sekcijos valdybos pirmininku išrinktas poetas V. Čiubarovas.

Rumšiškėse buvo įspūdingai švęstos Užgavėnės. Šventės organizatoriais buvo Lietuvos liaudies buities muziejaus dir. A. Stankūnas, dailininkas-architektas K. Aleknavičius ir Lietkoop-sąjungos prekybininkai iš šešių rajonų. Meninę programą pildė

„Ratilio“ ansamblis, vadovaujamas Zitės Kelmickaitės ir apie 30 folklorinių ansamblių iš Vilniaus, Kauno, Kaišėdorių.

— Valstybinis nusipelnęs Lietuvos kvartetas už nuopelnus muzikos kultūrai apdovanotas Lietuvos aukščiausios tarybos prezidento garbės raštu. Tokiais pačiais garbės raštais apdovanoti nusipelnę meno veikėjai Algirdas Steponavičius ir Mečislovas Ostrauskas.

— Vilniaus jaunųjų rašytojų sekcija ir almanacho „Veidai“ redkolegija skelbia Adomo Mickevičiaus „Krymo sonetų“ vertimo konkursą. Konkurso tikslas — aktyvinti jaunųjų vertėjų darbą ir skatinti interpretacines klasiškos vertimų galimybes.

— Kauno Valstybinio dramos teatro aktorius, nusipelnęs artistas Antanas Mackevičius neseniai šventė 85 amžiaus ir 60 metų sceninio darbo jubiliejų. Jis yra vyresniosios kartos aktorius, dar ir dabar tebevaizdinantis keliuose spektakliuose. Yra sukūręs daugiau kaip 200 vaidmenų.

— Klaipėdoje įvesta psichologinio patarnavimo pagelba. Miesto ryšių abonentų sąrašė paduotas naujas telefono numeris: 57-265. Juo paskambinę klaipėdiečiai galės tuoj pat gauti kvalifikuoto gydytojo psichologo

Sov. S-gos bent penki modernūs pov. laivai vykdė karo pratimus vakariniame Atlante prie Bermudų. Šiuos pov. laivus jau kelios savaitės seka JAV karinės pajėgos.

Izraelio okupuotos rytinės Jeruzalės gyventojai, paremdami 3000 palestiniečių kalinių kovo 25 pradėta bado streiką dėl lengvesnių įkalinimo sąlygų ir kankinimų panaikinimo, demonstravo miesto gatvėse.

Amerikos žydų organizacijų vadai buvo paskelbę, kad Izraelis ir Sov. S-ga susitarė pasikeisti konsulinio tipo misijom, kurios galėtų patikrinti abiejose valstybėse jų esančių nekilnojamos turtus ir ten gyvenančius savo piliečius. Sov. S-ga tai paneigė, bet patvirtino, kad sovietų misija atvyks į Izraelį ten esančio Sov. S-gos nekilnojamo turto (stačiatikių valdomos bažnyčios) ir savo piliečių būklės patikrinti.

Sov. S-goj plinta pogrindžio gamintas filmas apie gen. sekretoriaus Gorbačiovo žmonos Raisos liuksusinius pamėgimus jai lankantis Vakarų Europoj.

JAV ambasados Maskvoj susižinojimo priemonės dėl ją saugojusių JAV karių nedrausmingumo ir menkos priežiūros buvo tiek pažeistos, kad abejojama, ar iš viso ten yra galima užtikrinti bet kurias paslaptis.

patarimą. Psichoneurologinio dispenserio budintieji psichologai padės išnagrinėti susiklosčiusias situacijas ir konfliktus darbe, šeimoje ir patars, kaip įveikti nuovargį, atgauti pasitikėjimą savo jėgomis. Dispenserio poliklinikoje du kartus per savaitę bus priimami žmonės, norintieji asmeniškai susitikti su psichologu, nurodys gydymo įstaigas, kur galima bus gauti medicininę pagalbą.

— Lietuvos valstybinės konservatorijos lietuvių liaudies instrumentų ansamblui „Sutartinė“ suteiktas nusipelnusio kolektyvo garbės vardas. Ansambliui vadovauja Lietuvos nusipelnęs artistas Pranas Tamošaitis. Per veiklos trisdešimtmetį surengta 1600 koncertų, įrašyta daugiau kaip 150 kūrinių į plokšteles, koncertuota Lietuvoje, Sovietų Sąjungoje, Bulgarijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Belgijoje, Norvegijoje, Suomijoje, Anglijoje, Greikijoje, Indijoje ir Kanadoje.

— „Vyturio“ leidykla išleido pirmąjį sporto publicistikos leidinį — albumą „žalgirio vyrai“. Išprususiems Lietuvos krepšinio

mėgėjams buvo pateikta Romualdo Požerskio ir Romualdo Rakauskio foto albumas, kurį sudarė ir tekstą parašė Vytautas Žemaitis. Išleista šimto tūkstančių egzempliorių tiražu ir vos tik leidiniui pasirodžius, kaip mat dingo nuo prekystalių. Knygoje perteikta svarbesnieji sporto mėgėjams įsimintini 1985 ir 1986 metų įvykiai ir kiekvieno žaidėjo — sportininko vidinis pasaulis tarsi kokia vizitinė kortelė.

— Lietuvos akademiniam operos ir baleto teatre pastatyta L. Herold komiškas baleto „Tuščias atsargumas“. Jį pastatė Leningrado S. Kirovo vardo valstybinio operos ir baleto teatro vyriausias baletmeisteris, liaudies artistas O. Vinogradovas. Scenografiją ir kostiumus sukūrė leningradiečiai dailininkai S. Pastuchas ir G. Solovjova, dirigentas A. Šulčys. Baleto šoka Lietuvos liaudies artistas V. Kudžma, nusipelnęs artistas L. Bartusevičiūtė, S. Masaniov, V. Chlebinskas, J. Katakinas, A. Semionovas ir kiti.

S. L. K.

Iš Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos Nr. 69

(atkelta iš 1 psl.)

Aš į tą nenormalybę savo pareiškime atkreipiau ir gerb. gen. sekr. M. Gorbačiovo dėmesį. Jūs to fakto nepaneigėte, tik teisinotės, kad Jūsų nubraukiami kandidatai esą „reakcingų“ kunigų sužaloti politikieriai, gi Bažnyčiai politikierių kunigų nereikia.

Taip Jūs sprendžiate, ar iš tokio kandidato išeis geras kunigas ar blogas. Kas Jums suteikė tą teisę ir visą žinojimą? Reiktų manyti, kad seminarijos vadovybė per 5 studijų ir auklėjimo metus geriau galės iširti, ar iš tokio kandidato išeis geras kunigas ar politikierius.

Jūs asmenis vertinate ateistinio materializmo pasaulėžiūros mastu, dėl to ir pačius geriausius kunigus pravadžiuojate reikcingais politikieriais ir t. t. Keletą pavardžių man paminėjote. Bet tai geriausi kunigai, gal jaunystėje ir padarę kokią klaidą, bet jie su kaupu už tai atkente.

Bet ar ne didesni politikieriai yra tie valstybinio saugumo darbuotojų užverbuoti kunigai, ir klierikai, kurie, norėdami įstoti į Kunigų seminariją, pasiduoda spaudimui ir sutinka bendradarbiauti, šnipinėdami savo vadovybę ir draugus?

Gal sakysite, kad tai šmeižtas? Tas faktas seniai visiems žinomas, tik į viešumą neseniai iškėlė kun. Rokas Puzonas, kad tai ne šmeižtas, o tiesa, esu ir asmeniškai patyręs. Bet apie tai truputį žemiau.

Valdžia skirsto kunigus po parapijas

Jeigu Bažnyčia atskirta nuo Valstybės, tai kodėl Jūs skirstote kunigus po parapijas?

Baigus pokalbį, aš Tamstos paklausiau, kodėl Jūs trukdote vyskupui iškelti mane iš Žagarės? Jūs sakėte, kad tai yra vyskupo reikalas. J. E. Vyskupas sako: „Igaliotinis P. Anilionis nesutinka“.

Iškelti mane iš Žagarės J. E. Vyskupas prašau jau nuo 1978 m. dėl pastoracinių motyvų. Bet kada 1983 m. rudenį špitolė, kur aš gyvenu, buvo kažkokių piktdarių padegta, ir tik per stebuklą išlikau gyvas vėl prašiau Vyskupą perkelti mane į kitą parapiją.

Rezultatas tas pats — „Igaliotinis nesutinka“. Tad kas skirsto kunigams parapijas? Kodėl Jūs kišatės į Bažnyčios vidaus reikalus? Juk Bažnyčia atskirta nuo Valstybės. Tą tikinčiųjų diskriminaciją valdžios pareigūnai vykdo jau seniai. Tai patyriau ant savo kailio 1961 metais.

Kodėl iškėlė iš Kulautuvos?

Administruodamas Kulautuvos parapiją ir kartu gydydamasis nuo tuberkuliozės, per vargą pastačiau parapijai kleboniją. Pats dirbau prie statybos, įvestavau visas savo asmenines santaupas ir, vos įėjęs į naują, dar nevisai baigtą butą, džiaugiausi galėsiąs nors truputį pailsėti, baigti gydyti plaučių tuberkuliozę Kulautuvos pušyne, bet kur tau?...

Tuoj prisistatė Valstybės saugumo darbuotojas ir pasiūlė „padėti auklėti kunigus“. Kadangi nesijaučiau esąs pasiruošęs būti tokiu „pedagogu“ ir griežtai atsisakiau, tai už poros mėnesių iš Kulautuvos buvau iškeltas. Pasikvietė mane tuometinis arkivyskupijos valdytojas a. a. kan. J. Stankevičius ir pasakė: „Rugėnis (tuometinis RRT igaliotinis) reikalauja tamsta iš Kulautuvos ir iš Kauno rajono iškelti, o mes tamstai siūlome į Paliepius (Raseinių raj.)“.

Nuo tada ir prasidėjo mano kryžiaus keliai. Ar tai nėra grubus kišimasis į Bažnyčios vidaus reikalus Vilniaus vyskupas Julijonas Steponavičius be jokio teismo ištremtas į Žagarę ir jau 25 metus gyvena atskirtas nuo savo ganomųjų?

(Bus daugiau)

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road, East Northport, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais tik išimtiniais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 86 - 01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 718 441 - 2811.

DARBININKO ADMINISTRACIJOS, 341 Highland Blvd., galima įsigyti lietuviškų ir anglškų knygų apie Lietuvą, plokštečių, sveikinimo kortelių, gintaro, baltinukų, juostų, įvairių suvenyrų.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84 - 02 Jamaica Ave. (prie Forest P'way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidojimas. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296 - 2244.

BUYUS FUNERAL HOME. Mario Teixeira, Jr. laidojimų direktorius, New ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344 - 5172. Paruošiamas garbingas laidojimas. Modernios koplyčios, oras šaldomas. Daug vietos automobiliams pastatyti.

BEACH MEMORIAL CHAPEL, 301 Corey Ave., St. Petersburg Beach, Fla., 33706. 813 360 - 5577. KENFIELD WOODLAWN FUNERAL HOME, 200 Pasadena Ave., S. St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345-9393. WOODLAWN MEMORY GARDENS, 101 58th St., S. St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345 - 9393.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdardymai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoji vietoje — OHLERT-RUGIERE, Inc., 89 - 11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 (namų telef. 847 - 4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar norite būti J. Andriušio klientais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS-JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821 - 6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuvinių pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. Dalia Radžiūnas, sav. — 43 - 04 Junction Blvd., Carona, Queens, N.Y. 11368. Telef. 779 - 5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Thomson McKinnon Securities Inc., One State St. Plaza, N.Y.C., N.Y. 10004. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options, fondus, commodities, auksą ir sidabrą. Atidaryti IRA planus ir tax shelters. Suinteresuoti skambinkite 212 482-6962-3.

LIETUVIŲ KULTŪRINĖ RADIO PROGRAMA „AUŠRA“ — WICN 90.5 FM, Worcester, Mass., girdima tečiadieniais nuo 8 iki 9 val. vak. Inž. E. V. Meilus, Jr., vedėjas. 70 Curtis St., Auburn, MA 01501. Tel. 617 753-7232.

NEW JERSEY, NEW YORK, CONNECTICUT. — „Lietuvos Atsiminimai“, ketvirtad. nuo 7 iki 8 val. vak. iš WNYM 1330 AM. Sekmad. 1:05 - 3 val. popiet iš WSOJ 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Direkt., 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Tel. 201 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sėkmadieniais 9 - 10 val. ryto WNWK 105.9 FM. Romas Kezys, 217 - 25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364. Tel. 718 229 - 9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS, PAMINKLAI SUKURIAMI IR NEMOKAMAI PRISTATOMI VISAS KAPINES NEW YORK, NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJOSE. ĮSTAIGA PRIE SV. JONO KAPINIŲ.

Fasolino MEMORIALS

66 - 86 80 ST. MIDDLE VILLAGE, QUEENS, N.Y. 11379
PHONES (718) 326 - 1282 326 - 3150

TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA — GAUSI PARODŲ SALE

KVĖČAS

JONAS

1933 + 1976

DANTŲ GYDYMO CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, Vedėjas
VISA MASTERCHARGE
METRO DENTAL SERVICE, P.C.

109 - 22 Myrtle Avenue
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrenginiai, patogus privažiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (718) 441 - 0909
Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

VYTIS

KELIONIŲ IR TURIZMO AGENTŪRA

- LĖKTUVAI
- LAIVAI (CRUISES)
- TRAUKINIAI (AMTRAK)
- AUTOBUSAI
- NUOMOJAMOS MAŠINOS
- VIEŠBUČIAI
- IDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
- GRUPINĖS KELIONĖS Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELEMIS JOKIO EKSTRA MOKESCIO UŽ PATARNAVIMĄ PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE
2129 KNAPP STREET
BROOKLYN, N.Y. 11229
TEL.: 718 769 - 3300



Lietuviški Velykų margučiai. Nuotr. R. Kisieliaus

DARBININKAS

The Lithuanian Weekly Published
by Franciscan Fathers341 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y. 11207Editorial Office 718 827-1352
Business Office 718 827-1351

Publication No. USPS 148-360

Second class postage paid at Brooklyn, N.Y., Post Office
Subscription per year \$20.00. Single Copy 50 centsPOSTMASTER: Send Address Change to DARBININKAS, 341
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

ISSN 0011-6637

Redaguoja REDAKCINE KOMISIJA

Kristaus ir mūsų prisikėlimas

Kristaus Prisikėlimo šventė, Velykos, šiame krašte nesulaukia tiek dėmesio, kaip Kristaus Gimimas. Tiksliai Katalikų Bažnyčios liturgija čia išsiskiria. Kristaus Prisikėlimas stovi pagarbioje vietoje.

Bažnytiniai metai veda į prisikėlimą, tą džiaugsmingąjį Aleliują, kaip Taboro kalną, kur Kristus persikeitė apatų akvaidoje. "Jo veidas sušibo, kaip saulė, o jo drabužiai pasidarė balti kaip sniegas". Apaštalams valandėlei buvo parodytas Prisikėlimo spindėjimas.

Toks pats dangiškas spindėjimas buvo ir ženklas Kristaus iš numirusių prisikėlimo. Prie kapo moterys rado nuristą akmenį ir Viešpaties angelą. "Jo pavidalas buvo kaip žaibas, ir jo drabužiai kaip sniegas". Mirties nugalėjimas apsirėškia dangišku skaistumu. Dėl to ir Kristaus Prisikėlimo šventė yra šviesi Katalikų Bažnyčios liturgijoje. Kodėl ji mažiau šviečia kasdieniškam pasauliui, negu Kalėdos?

Kristaus Gimimo šventė, Kalėdas, galima apvilkti žaviu puošnumu vaikams ir suaugusiems pasakojant arba apie Dievišką Kūdikį arba apie kalėdinius senius. Apie antruosius gali kalbėti bet kas, net ir netikintis žmogus, kuris taip pat įsijungia į bendrą šventišką nuotaiką.

Nieko panašaus negalima padaryti su Kristaus Prisikėlimu. Jisai neišvengiamai reikalauja tikėjimo į žmogaus prisikėlimą iš numirusių. Tai centrinė tikėjimo tiesa, kurią paneigus visa kita sugriūtų, ir tikėjimas į Dievą. Nes jei žmogus po mirties nesikeltų kitam gyvenimui, jis nebūtų pavenos — nieko daugiau. Tokia išvada supurto, ir todėl netikintieji į pomirtinį gyvenimą nedaro logiškos išvados iš savo galvojimo.

Kristaus Prisikėlimas reikalauja rimto susimąstymo ir išvadų. Prisikėlimu paliudijama tiesa, giliai įsiskverbusi į žmogaus nuojautą, kad žmogus vis dėlto nėra marus ir neišnyksta su kapu. Bet pripažinimas tokios tiesos, kuri įpareigoja jau kitaip gyventi, kaip tik užslopina Velykas. Gimusio Kristaus galima dar nepripažinti ir manyti, kad Jis buvo tik žmogus. Prisikėlusio Kristaus jau negalima laikyti kuo kitu, kaip Dievas.

Dievo buvimas labiausiai pajaučiamas tada, kai žmogus atsiduria ant gyvybės ir mirties slenksčio. Lūpos susiklostę maldai — tai vieninteliai likusiai paguodai ir atramai... "Tur būt žmonės niekur taip karštai nesimeldžia kaip nelaisvėje, — rašo vienas belaisvis, išgyvenęs šaltosios Kolynos nelaisvę ir mirties grėsmę. — Jei žmonės laisvėje, normaliaame gyvenime, būtų taip arti Dievo, tikriausiai gyvenimas būtų žymiai gražesnis. Gaila, kad vis tai supranta tikrai patekę į vargą."

Velykos tremty ir varge taip pat išgyvenamos giliau, negu laisvėje ir sočiame gyvenime. Tas pats belaisvis toliau rašo: "Negirdėjome džiugių varpų... bet mūsų širdyse buvo pavasaris. Mūsų išbalę veidai atrodė šviesni, linksmesni. Sveikinom vienas kitą, linkėdami sulaukti prisikėlimo naujam gyvenimui... Pasivaikščiavimo metu visi lietuviai susirinkom į vieną baraką, trumpai pasimeldėm, sugiedojom "Per Tavo šventą prisikėlimą, tradicinę 'Marija, Marija' ir visas iškilmės baigėm Lietuvos himnų... Tai buvo mūsų Velykos. O kiek tokių vargo brolių, kaip mes, praleido panašiai Velykas Karagandos, Uchtos, Marylsko, Vorkutos, Archangelsko srity-

Metinis Lietuvių Fondo 24-asis suvažiavimas įvyko kovo 28 Chicagoje, Jaunimo Centre. Jį atidarydamas LF tarybos pirmininkas Povilas Kilius pabrėžė, kad šįmet sukanka 25-ri metai nuo LF įkūrimo. Per 25-rius metus Lietuvių Fondas atliko daug lietuvių kultūrai palaikyti. Jis pasidarė pagrindinė finansinė institucija, sukaupusi 3.6 milijono pagrindinio kapitalo ir su 1987 metų paskirstymu bus išdalyta daugiau, negu 2 milijonai dolerių lietuvių bei palaikyti ir stiprinti.

LF nariai, išsiskleidę po visą pasaulį, sudaro 5,799 skaičių. Jeigu narių skaičius pasiektų 10,000, tai Lietuvių Fondas pralenktų 6 milijonus dolerių.

LF ypatingai remia jaunimą, studijuojantį universitetuose ar lietuvių Vasario 16 gimnazijoje. P. Kilius užtikrino, kad LF ir toliau remis tuos, kurie ugdo lietuvišką kultūrą, remis lituanistinį švietimą ir jaunimą.

Jis pakvietė kun. dr. Juozą Prunskį sukalbėti maldą, prašant

se?"

Ar visa tai be prasmės? Ar visa tai tik tam, kad žmogus kape dingtų? Žmonija trokšta atsakymo! Velykos jį duoda Kristaus Prisikėlime!

KAI SVAJONĖ TAMPA TIKROVE

Dievą laiminti Lietuvių Fondo darbus.

95-kių LF narių, mirusių per praėjusius metus, sąrašą perskaitė Rūta Juškienė, o vyriausias amžiumi suvažiavimo dalyvis Kazys Bartašius uždegė 2 žvakes prieš mirusiųjų specialų albumą; visi sustoję tylos minute pagerbė tuos, kurie jau iškeliavo į amžinybę.

Į prezidiumą pirmininkais buvo pakviesti dr. Tomas Remeikis, Mykolas Druga ir dr. Kazys Ambrozaitis, o sekretore adv. Daina Kojelytė.

Pirmininkaujantis paprašė priimti pasiūlytą darbotvarkę, kuri vieningai buvo priimta.

Suvažiavimą sveikino PLB valdybos vardu pirm. Vytautas Kamantas, pasidžiaugė Lietuvių Fondo atliktais darbais ir dėkojo už Lietuvių Bendruomenės darbams vykdyti teikiamą finansinę paramą. Raštu sveikino LB kultūros tarybos pirmininkę Ingrida Bublienė. Po to dienos pirmininkas dr. T. Remeikis supažindino su suvažiavimo svečiais: generaliniu garbės konsulu Vaclovu Kleiza ir Alto pirm. dr. Jonu Valaičiu.

Praėjusių metų LF suvažiavimo protokolą perskaitė adv. Dai-

na Kojelytė.

Pirmininkaujantis dr. T. Remeikis suvažiavimui paskelbė įvairių komisijų sudarymą. Mandatų-registracijos komisiją sudarė Rūta Juškienė, Evelina Oželienė, dr. Antanas G. Razma, Kostas Dočkus, dr. Petras V. Kisielius, Alė Steponavičienė ir Ramona Steponavičiūtė. Nominacijų komisijon įėjo Milda Lenkauskienė ir dr. Jonas Valaitis, Balsų skaičiavimo — Kostas Dočkus, dr. Ferdinandas Kaunas ir dr. Antanas G. Razma, Nutarimų — Antanas Juodvalkis, Vytautas Kamantas ir Vytautas Kutkus. Spaudos komisiją sudarė Ant. Juodvalkis, Juozas Šlajus, kun. dr. Juozas Prunskis, Juozas Žygas, Juozas Žemaitis, Bronius Juodelis ir Apolinaras P. Bagdonas, taipgi radijo programų vadovai — Margočio Petras Petrutis ir Lietuvos Aidų — Balys Brazdžionis. Organizacinę komisijon įėjo Kostas Dočkus ir Marija Remienė.

Kaip ir kiekvienais metais LF tarybos pirmininkas, šįmet Povilas Kilius, padarė metinį pranešimą pabrėždamas, kad šie metai L. Fondui yra jubiliejiniai — sukanka 25 metai, kai Lietuvių Fondas buvo įkurtas. Linkėjo, kad ateinančiais metais

būtų užbaigtas ketvirtasis milijonas. Šie metai buvo tretieji geriausi metai L. Fondui, nes buvo suaukoti net 316,724 dol. Naujų narių įstojo 115. Taipgi pasidžiaugė, kad iš gauto dividendų galėjo paskirti rekordinę sumą, būtent, 255,000 dolerių. Tad ir svajonė — paskirti lietuviškiems reikalams ketvirtį milijono per metus — išsipildė. LF tarybą sudarė šie asmenys: Kazys Ambrozaitis, Gediminas Balukas, Stasys Baras, Kostas Dočkus, Mykolas Druga, Antanas Juodvalkis, Vytautas Kamantas, Ferdinandas Kaunas, Povilas Kilius, Daina Kojelytė, Vytautas Kutkus, Milda Lenkauskienė, Jonas Račkauskas, Antanas Razma, Tomas Remeikis, Marija Remienė, Jonas Valaitis, ir Jonas Vaznelis. Kontrolės komisiją sudarė: Adolfas Markelis, Juozas Rimkevičius ir Juozas Žygas. Ypatingą padėką jis išreiškė buvusiam valdybos pirmininkui, L. Fondo iniciatoriui-steigėjui dr. Antanui Razmai už jo darbą per šiuos pastaruosius trejus metus, einant valdybos pirmininko pareigas. Taigi dėkojo ir kruopščiai raštinės vedėjai sekretorei Alei Steponavičienei už jos puikų Fondo raštinės tvarkymą. Baigdamas pranešimą išreiškė padėką tuoj paaukoti Fondui 1,000 dol.

Buvusios valdybos vardu pranešimą padarė jos pirm. dr. Antanas Razma. Pirmiausia pasidžiaugė buvusiais derlingais praėjusiais metais ir išreiškė viltį, kad 1987 metais bus sutelkta trūkstantoji 370,000 dol. suma ir bus pasiekti keturi milijonai. Jis savo pranešime nurodė tris LF pasisekimo priežastis, būtent:

Pirmoji — Lietuvių Fondo kapitalas neliečiamas.

Antroji — Lietuvių Fondą tvarko patys aukotojai.

Trečioji — Lietuvių Fondo pelnas skirstomas būtiniesiems lietuvių darbams. Dėkojo visiems LF valdybos ir tarybos nariams už parodytą pasiaukojimą ir darbą, neįmanant jokio atlyginimo.

Ypatingą padėką išreiškė sekretorei A. Steponavičienei už pavyzdinę knygvedybos darbą, nes jai tenka per metus išsiųsti tris laiškus siuntus LF nariams,

(nukelta į 5 psl.)



Lietuvių Fondo 1987 m. valdyba. Sėdi iš k.: Rūta Juškienė, Pov. Kilius, Marija Remienė, dr. Antanas Razma, Antanas Juodvalkis. Stovi iš k.: Kostas Dočkus, Evelina Oželienė, Stasys Baras, Alė Steponavičienė. Trūksta dr. A. G. Razmos, Ofelijos Baršketytės. Nuotr. Jono Tamulaučio



STASYS KRIKŠČIONYBĖS
YLA ĮVEDIMAS 23
LIETUVOJE

Tautinė sąmonė lietuviškoje bajorijoje ypatingai ėmė gesti Zigmanto Vazos valdymo laikais (1587—1632), kada šis (Vaza) per ilgą savo viešpatavimo metų siekė absoliutizmo ir bajorų teisių varžymo. Šie, gindami savo laisvę, nudavė giną karaliaus spaudžiamą „tautą“. Kadangi visos laisvės, kuriomis naudojosi Lietuvos bajorija, atsirado Lenkijoje ir tik iš jos atėjo į Lietuvą, tai jos buvo vadinamos lenkiškomis teisėmis, arba lenkų tautos laisvėmis. Tuo būdu ir Lietuvos bajorija, kalbėdama apie save kaip visuomenę, kovojoančią su karalium dėl savo teisių, laikė save „lenkų tautos“ žmonėmis. Taigi dėl luominių interesų Lietuvos bajorai ėmė vadintis lenkais, nors šiaipjau visais kitais atžvilgiais jie dar laikė save lietuviais¹.

Artino Lietuvos ir Lenkijos bajorus ir karalių Saksų laikais ėjusios didžiosios varžytynės dėl valdžios. Tada besivaržydami didikai būrėsi į parti-

jas, nepaisydami, kad nepriklauso tai pačiai valstybei. Buvo svarbu tik gauti daugiau sąjungininkų ir nugalėti savo konkurentus.

Karaliaus Stanislovo Augusto Poniatausko laikais ponų varžytynės, tiesa, nebeįgaudavo tokių griežtų formų, kaip Saksų laikais, tačiau dabar juos ėmė jungti kiti motyvai, būtent: reikalas bendrai kovoti prieš karalių, kuris, mažai paisydamas bajorijos, varė savo politiką.

Baro konfederacijos metu (1768) vėl abiejų valstybių bajorija bendrai kovojo su rusų priespauda. Visa tai, žinoma, jį dar labiau artino.

Taigi abiem valstybėm vienodos problemos ir vienodi pavojai abiejų kraštų bajorijai ėmė atrodyti vienas bendras pavojus. Visa tai, be abejo, nuleidė mūsų bajorijoje ne tik tautinio, bet ir valstybinio skirtumo sąmonę taip, kad ji pamažu ėmė neskirti net valstybinių Lietuvos reikalų nuo Lenkijos valstybės reikalų. Tai, be abejo, tik dar labiau patarnavo lenkų kultūros įtakai plisti Lietuvoje. Lenkijos valstybinė kalba vis labiau ir labiau ėmė įsigalėti ir valstybinėse Lietuvos institucijose. Iki XVII amžiaus pabaigos ji beveik jau visai pakeitė lig šiol oficialia Lietuvos valstybės kalba buvusią gudų kalbą: tik teismų dokumentai vis dar tebebuvo rašomi šia pastarąja. 1697 m. *coaequatio iurium* įstatymu, kaip žinoma, buvo panaikinta ir ši išimtis taip, kad nuo to laiko visi oficialūs Lietuvos raštai rašyti tik lenkų kalba. Pasidariusi oficialių raštų kalba, ji veikiai tapo ir šiaipjau Lietuvos raštų — literatūros kalba. Su tuo buvo atidarytos durys ir lenkų literatūros infliacijai Lietuvoje.

4. Bendros lietuvių ir lenkų kovos prieš rusų agresiją ir pavergimą

Po pirmojo (1772) ir kitų Lenkijos Lietuvos padalinimų pakitusios politinio gyvenimo sąlygos ne tik nesustabdė lietuvių bajorijos artėjimo su len-

kais proceso, bet dar jį pagyvino. Bendro priešo (rusų) pavojus ir reikalas šį pavojų pašalinti abiejų kraštų bajorijas skatinė skatino į dar glaudesni politinį ir kultūrinį bendradarbiavimą.

Kai po pirmojo padalinimo Rusija, norėdama sustiprinti savo įtaką Lenkijos Lietuvos valstybėje, ją perorganizavo taip, kad centro valdžia buvo paversta vadinamajai *Nuolatinei Tarybai* iš 36 asmenų, kurių 2/3 buvo lenkai ir 1/3 lietuviai. tai, be lig šiol veikusių lenkų lietuvių artėjimo veiksmų, atsirado dar vienas. Per keturiolika šios tarybos veikimo metų lietuviai, sėdėdami šalia lenkų, turėjo gražaus laiko ir progos dar labiau pasiduoti šių pastarųjų ne tik politinei įtakai, bet ir kultūrinėms sugestioms. Būdami mažuma ir šiaip mažai beatsparūs, jie ėjo nuolaidų ir prisitaikymo prie lenkų keliu. Nors šitas lietuvių atstovų laikymas Nuolatinėje Taryboje nebeįnešė nieko naujo į platesnės lietuvių visuomenės santykius su lenkais, tačiau tai galėjo turėti didelės reikšmės tolimesniams šių santykių vystymuisi.

Keturių (1788—1792) metų seimas, suauktas pasinaudojus Rusijos karu su Turkija ir Švedija, padaręs galą Nuolatinei Tarybai ir ryžėsis taip perorganizuoti Lenkijos Lietuvos valstybę, kad būtų galima visai nusikratyti Rusijos globos, siekė taip pat suardyti ir savarankišką Lietuvos valstybės organizaciją, kitaip sakant, Lietuvą galutinai sujungti su Lenkija į vieną valstybę. Tuo būdu, pagal šio seimo planą, Lietuva, be bendro su lenkais karaliaus, bendro seimo, bendrų pinigų, dar turėjo turėti bendrą centro valdžią — ministerius ir komisijas — ir bendrą išdą. Nors šie seimo projektai negalėjo būti realizuoti, nes Rusija, baigusi karus ir atsiuntusi čia savo kariuomenę, vėl ėmė savaip viską tvarkyti, tačiau pats šių projektų nubalsavimas ir lietuvių nusileidimas rodo, kad priešini-mosi lenkų įtakai dvasia mūsiškiuose vis kaskart silpnėjo.

Įpratę eiti nuolaidų keliu politikoje, lietuviai juo ėjo ir kultūros srityje. 1773 m. įkūrus bendrą

lietuvių lenkų *Edukacinę Komisiją* panaikinto jėgų ordino mokykloms aprūpinti ir apskritai švietimo reikalams tvarkyti, lietuviai šiai Komisijai leido įvesti į Lietuvos mokyklas lenkų kalbą iš pradžių kaip antrinę, o vėliau (1816 m.) ir kaip pagrindinę. Lenkų kalba, kaip dėstomoji, buvo įvesta ir į Vilniaus universitetą, esantį tos pačios Ed. Komisijos žinioje. Vėliau, universiteto rektorius ir profesorių vietas užėmus lenkams, Vilniaus universitetas pasidarė reikšmingu lenkų kultūros skleidėju Lietuvoje. Nors po 20 metų bendroji Ed. Komisija buvo padalyta į dvi — Lietuvos ir Lenkijos skyriumi, tačiau Lietuvai skirtoji komisija jau nebesiėmė keisti ankščiau įvestos tvarkos. Tuo būdu Ed. Komisijos tvarkomos Lietuvos mokyklos baigė lenkinti Lietuvos bajoriją.

Kai rusų valdžia Lenkijoje ir Lietuvoje galutinai įsistiprino, abiejų kraštų bajorija dar vis nenustojo vilčių bendromis jėgomis išsivaduoti iš pavergėjų. Dėl to buvo ruošiami ir 1831 bei 1863 metų bendri lenkų lietuvių sukilimai prieš rusus. Bendras šiems sukilimams pasiruošimas, bendras jų pravedimas ir bendros sukilimų pasėkoje ištikusios nelaimės abiejų kraštų bajoriją tik dar labiau suartino taip, kad Lietuvos bajorija ėmė jaustis su Lenkija esanti surišta net tautybės, kai tuo tarpu su Lietuva tik kilmės ryšiais (gente lituani, natione poloni).

Taigi lenkų kultūros įsigalėjimas Lietuvoje vyko pagreičiu su vis glaudesnių politinių socialinių ryšių užmezgimu tarp Lietuvos ir Lenkijos. Jeigu Jogailos Vytauto laikais sudarytosios palankios politinio ir socialinio Lietuvos ir Lenkijos suartėjimo sąlygos dar nebuvo išnaudojamos kultūrinei lenkų įtakai plėsti Lietuvoje, tai tik dėl to, kad tais laikais tautinis elementas kultūrinėje srityje iš viso dar nebuvo pabrėžiamas. Tačiau vėliau, kai tautinis atspalvis vis labiau ir labiau ėmė ryškėti kultūrinėje lenkų veikloje, kiekvienas naujas politinio ir socialinio lietuvių suartėjimo su lenkais etapas buvo kartu ir kultūrinės lenkų įtakos Lietuvoje didėjimo etapas. (Bus daugiau)

¹ Plg. A. Šapoka, Lietuva ir Lenkija, Kaunas 1938. 266 psl.

Kristaus Prisikėlimo šventėje
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Kun. JONAS PAKALNIŠKIS, klebonas

Kun. DANIELIUS STANIŠKIS

APREIŠKIMO PARAPIJA

Kristui prisikėlus
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Prel. P. BULOVAS, klebonas

Kun. S. RAILA

Prel. J. BALKŪNAS, P.A., klebonas emeritus

V.J. ATSIMAINYMO PARAPIJA, Maspeth, N.Y.

Linkių mieliems parapijiečiams

linksmų Šv. Velykų Švenčių!

Kun. ALBERTAS KARALIS

ST. CASIMIR'S CHURCH, NEW HAVEN, CONN.

Velykų švenčių proga nuoširdžiai sveikinu visus Šv. Jurgio
buvusius mano parapijiečius.

Kun. BRUNO KRUZAS
Brooklyn, N.Y.

Nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius
Viešpaties Jėzaus Prisikėlimo šventėje

Kun. WILLIAM L. WOLKOWICH, klebonas

Šv. JURGIO PARAPIJA, Norwood, Mass.

Malonių Velykų švenčių
linkių visiems parapijiečiams

Kun. JOSEPH ANDERLONIS, S.T.L., klebonas

Msgr. VITAS J. MARTUSEVIČIUS, klebonas emeritas

Šv. JURGIO PARAPIJA, Philadelphia, Pa.

Linksmų Velykų švenčių
Linkių savo mieliems parapijiečiams

Kun. JONAS D. ŽUROMSKIS
klebonas

Lowell, Massachusetts

Linksmų Velykų švenčių
mieliems savo parapijiečiams ir prieteliams linki

Kun. KAJETONAS SAKALAUSKAS, klebonas

Kun. Jurgis D. Degutis, klebonas emeritus

ŠV. ANDRIEJAUS PARAPIJA

Philadelphia, Pa.

Kristaus Prisikėlimo šventėje
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Kun. ALBERTAS CONTONS, klebonas

Kun. JONAS KLIMAS

Šv. Petro parapija
Boston, Mass.

Nuoširdūs sveikinimai visiem Šventose Velykose!

Kun. VYTAUTAS PALUBINSKAS, klebonas

Kun. EUGENIJUS SAVICKIS

Aušros Vartų parapija, New York, N.Y.

Nuoširdžiai sveikina visus parapijiečius
Viešpaties Prisikėlimo šventėje

Šv. Kazimiero parapijos kunigai

Kun. KESTUTIS R. BALČYS, klebonas

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Amsterdam, N.Y.

Sveikiname visus parapijiečius Viešpaties Prisikėlimo šventėje

Kun. ANTANAS MICIŪNAS, MIC

Šv. Kazimiero parapija
Worcester, Mass.



Kristaus prisikėlimo šventės proga nuoširdžiai
sveikiname mūsų vienuolyno geradarius, penktadienio ir
ketvirtadienio parengimų bendradarbius, Lietuvos Kultūros
Fondo valdybą ir visus Kultūros Židinio rėmėjus.

Brooklyno pranciškonai

Skaidraus džiaugsmo visiems parapijiečiams Šv. Velykų
šventėj.

Kun. PETRAS A. SHAKALIS, klebonas
Šv. Kazimiero parapija, Brockton, Mass.

Kristaus Prisikėlimo šventėje ramybės ir taikos buvusiems
Švč. Trejybės mano parapijiečiams—

Prel. JONAS J. SCHARNUS
Rutherford, N.J.

VELYKINIŲ ALELIUJA, ALELIUJA!

Kun. ANTANAS BERTAŠIUS, klebonas
Šv. Kazimiero parapija
Paterson, N.J.

Maloniai sveikinu visus parapijiečius

Šv. Velykų proga!

Kun. IZIDORIUS GEDVILA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA, PROVIDENCE, R.I.

Sv. Velykų proga
linkių visiems parapijiečiams taikos ir ramybės

Kun. SIMONAS V. SAULĖNAS
klebonas

NEKALTO PRASIDĖJIMO PARAPIJA
Cambridge, Massachusetts

Viešpaties Prisikėlimo šventės proga linkime
visiems parapijiečiams Dievo palaimos
Šv. Kazimiero parapijos kunigai —

Kun. JUOZAS BUCEVIČIUS
Kun. FRANCIS SPENCER
Nashua, N.H.

VELYKINIŲ ALELIUJA, ALELIUJA!

LIETUVIŲ KATALIKŲ RELIGINĖ ŠALPA
IR LIETUVIŲ INFORMACIJOS CENTRAS

Kristaus Prisikėlimo šventėje
nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius

Šv. Kazimiero parapijos kunigai —

Kun. Dr. ALGIRDAS OLŠAUSKAS, klebonas

Prel. Dr. VINCAS BARTUŠKA

Prel. JONAS A. KUČINGIS, klebonas emeritus

Los Angeles, Calif.

Sventose Velykose
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams linki

Kun. PETRAS STRAVINSKAS, klebonas

SV. TREJYBES PARAPIJA

Newark, N. J.

Sveikiname visus lietuvių Velykų švenčių proga

T. JUSTINAS VAŠKYS, OFM, klebonas

Šv. Jurgio parapija

Rochester, N.Y.

Kristaus Prisikėlimo šventėje
ramybės ir taikos visiems parapijiečiams
ir Darbininko skaitytėjams linki

Kun. A. MATULIS, klebonas

Bayonne, N. J.

SOPULINGOS DIEVO MOTINOS PARAPIJOS

Kearny, N. J.

Kunigai sveikina ir linki linksmų Velykų švenčių

Prel. DOMINIKAS POCIUS, klebonas

klebonas

Didžiosios Velykų šventės proga
nuoširdžiai sveikiname visus parapijiečius ir linkime
linksmų Velykų

Kun. PETRAS ŽEMEIKIS, klebonas

Kun. JUOZAS PRAGULBICKAS

Dijak. ANTANAS SAMALONIS

Dijak. HENRIKAS KETURWITIS

Elizabeth, N.J.

Kristaus Prisikėlimo ramybės ir taikos
buvusiems parapijiečiams ir bičiuliams linki
Kun. VIKTORAS DABUŠIS
SEMINOLE, FLA.

Maloniai sveikiname visus parapijiečius
Velykų šventės proga

Kun. JUOZAS J. MATUTIS

ŠVČ. Trejybės parapijos klebonas

Hartford, Conn.

Skaidraus Šv. Velykų džiaugsmo
visiems linki

Kun. Dr. VALDEMARAS CUKURAS

PUTNAM, CONN.

Sveikiname visus lietuvių Velykų švenčių proga

Kun. JONAS RIKTERAITIS, klebonas

ŠV. ANDRIEJAUS PARAPIJA

New Britain, Conn.

Sveikiname visus parapijiečius

Velykų švenčių proga —

Kun. ALBINAS F. JANIŪNAS

klebonas

ŠV. PRANCIŠKAUS ASYZIEČIO PARAPIJA

Lawrence, Mass.

Sveikiname mielus parapijiečius Šv. Velykų proga

Kun. FRANCIS V. KARVELIS, klebonas

Kun. PAULIUS P. SABULIS

Šv. Juozapo parapija, Waterbury, conn.

KAI SVAJONĖ TAMPA TIKROVE

(atkelta iš 3 psl.)

kurių skaičius sukasi apie 6,000. Pirmoji siunta skirta LF metiniam suvažiavimui, antroji — po vasaros atostogų ir trečioji — prieš Kalėdas. Visuomenės atsiliepimas į tuos laiškus yra labai geras, aukų įplaukos padidėja. Taipgi yra organizuojami aukų telkimo vajai Chicagoje ir kituose miestuose. aukos ateina iš visų kontinentų, net iš okupuotos Lietuvos.

Naujosios valdybos pirmininkė išrinkta Marija Remienė. Kiti valdybos nariai yra šie: Alė Steponavičienė, Stasys Baras, Antanas Juodvalkis, Kostas Dočkus, Rūta Juškenė, Ofelija Baršketytė, dr. Antanas G. Razma, Evelina Oželienė ir adv. Algirdas Ostis. Tuomet pirmininkaujantis paskelbė, kad šio suvažiavimo proga L. Fondui paaukojo St. Baras 1,000 dol. ir Kleopas A. Girvilas 3,000 dol.

Naujosios valdybos pirmininkė M. Remienė savo pranešime ypatingai iškėlė buvusio valdybos pirmininko dr. Antano Razmos nuopelnus L. Fondui ir valdybos bei tarybos vardu įteikė dr. A. Razmai dovaną — metalinę liepsną — L. Fondo simbolį, publikai nepaprastai smarkiai plojant.

Bronius Juodelis dėkojo L. Fondui už didelę pagalbą, nes jo dėka L. B-nė galėjo atlikti tiek daug darbų.

Pirmininkavimą perėmus M. Drungai, susirinkimo buvo nuobalsuota registraciją pratęsti iki 11 val.

Investavimo komisijos pirmininkas Jonas Vaznelis pateikė savo pranešimą, išskeldamas faktą, kad, nuošimčiams krentant, nelengva yra ieškoti būdų, kaip turimą kapitalą perinvestuoti, kad jis neštų kuo didžiausią pelną.

Pagal 1987 vasario 28 d. duomenis visas L.F. kapitalas paskirstomas šitaip: Gryni pinigai ir ląštai — 2,037,690.06 dol. arba 64%, Valdžios ląštai — 144,329.00 dol. arba 4.55%, Korporacijų bonai — 326,855.15 dol. arba 10.20%, Įvairių korporacijų šėrai — 666,338.00 dol. arba 20.99%.

Investuojamo kapitalo rinkos vertė yra 3,536,144.06. Išreikškė padėką visiems tarybos nariams už sklandų bendradarbiavimą.

Apie pelno paskirstymą kalbėjo tos komisijos pirm. Stasys Baras pranešdamas, kad 1986 m. paskirstyta su likučiu iš praėitų metų 265,200 dol. Stipendijoms išdalyta 45,400 dol., lituanistiniam švietimui — 79,150 dol. kultūriniais reikalams — 77,000 dol. ir visuomeniniams reikalams — 63,650 dol. Pelno skirstymo komisiją sudarė 3 LB krašto valdybos atstovai: Petras Kisieliūsis — sekret., Robertas Vitas, Vytautas Volertas, Bro-

nius Juodelis pavaduotojas, 3 Lietuvių Fondo atstovai: Stasys Baras pirm., dr. Gediminas Balukas, Marija Remienė ir Mykolas Drunga pavaduotojas. Komisija turėjo tris skirstymo posėdžius ir 1 posėdį stipendijų reikalui. Išreikškė viltį, kad sukaupus 5 milijonų kapitalą, bus galima išdalyti bent pusę milijono dol.

Palikimų komisijos pirmininkė Daina Kojelytė pranešė, kad palikimais buvo gauta per 1986 metus 98,031 dol., o per 25-rius metus buvo gauta 952,000 dol.

Istatų komisijos pirm. Vytautas Kamantas pastebėjo, kad paskutinis LF įstatų keitimas buvo atliktas 1984 metais L. Fondo suvažiavime.

Antanas Juodvalkis, Informacijos komisijos pirm., pranešė apie savo suorganizuotą komisijos sudėtį, kuri jau buvo aukščiau paminėta.

Kontrolės komisijos pirmininkas Adolfas Markelis perskaitė tikrinimo duomenis, ypač išskeldamas labai tvarkingai vedamas sekret. Alės Steponavičienės knygas, visi pateisiamieji dokumentai.

Registracijos komisijos pirm. K. Dočkus pranešė registracijos duomenis, būtent, suvažiavime dalyvauja 144 nariai su 8,726 balsais.

Trečdaliui Tarybos narių pasitraukus, Nominacijų komisijos pirm. M. Lenkauskienė pateikė į L. Fondo tarybą renkamų kandidatų sąrašą, kurio pirmieji šeši buvo išrinkti į Tarybą, o trys paskutiniai liko kandidatai. Išrinkti buvo šie asmenys: dr. Kazys Ambrozaitis, gavęs 8,498 balsus, Marija Remienė, gavusi 8,157 balsus, Mykolas Drunga, gavęs 6,867 balsus, Povilas Kilius, gavęs 7,449 balsus, Jonas Vaznelis, gavęs 7,018 balsus, Rūta Juškenė, gavusi 6,135 balsus.

Kandidatais liko kun. Jonas Borevičius, Romualdas Nemickas ir dr. Tomas Remeikis.

Į Kontrolės komisiją buvo pasiūlyti ir išrinkti šie asmenys: Adolfas Markelis, Juozas Rimkevičius ir Juozas Žygas.

Pirmininkavimą perėmus dr. Kazys Ambrozaitis paskelbė, kad Ida Bartašienė L. Fondui paaukojo 1,000 dol. Tada prasidėjo diskusijos, liečiančios pranešimus. Į jas įsijungė Jonas Tijūnas, Jonas Šoliūnas, Birutė Kemėžaitė, Juozas Masilionis, Vytautas Zalatorius ir kt. Į iškeltus klausimus paaiškino St. Baras, A. Juodvalkis.

Apie L.F. veiklą iš kitų vietovių pranešė pirmiausia Vytautas Kutkus iš Detroito, kad 1986 m. aukų L. Fondui surinkta 37,000 dol. ir į L.F. įstojo 10 naujų na-

rių.

Milda Lenkauskienė pranešė apie Clevelandą, Marija Remienė apie Chicago, Floridos ir Los Angeles vajų duomenis.

Ant. Makaras, atvykęs iš Hot Springs, Ark., pranešė, kad ten esama 100 L.F. narių ir jie per 25 metus sudėjo 54,784 dol. Jis stipriai pasisakė dėl L. Fondo įstatų, kad būtų išmestas žodis "Likviduojamas". Jis negali būti likviduotas, nes tie pinigai yra skirti nepriklausomai Lietuvai kaip dovana. Jo pageidavimas buvo pavestas Nutarimų komisijai. Dar Vyt. Kamantas pranešė apie Grand Rapids L.F. veiklą, įgaliojimo Treškos vardu.

Nutarimus, susidedančius iš 4 punktų, perskaitė tos komisijos pirm. Vyt. Kamantas, ir jie buvo vieningai priimti.

Suvažiavimą užbaigė pirmininkaujantis dr. K. Ambrozaitis, reikšdamas padėką visiems dalyvavusiems, ir tada buvo sugiedotas Lietuvos himnas. Po to visi buvo vaišinami kavinėje. Suvažiavimo nuotaka draugiškai pakili. Svarbus darbas dirbam grupės pasiūlytųjų, ir todėl neša tokių gerus rezultatus. Lietuviškajai kultūrai ugdyti dedamas stiprus finansinis pagrindas ir tas teikia gražių vilčių ateičiai.

A.P.B.

SUĖMĖ NIJOLĘ SADŪNAITĘ

Sacharovo žmona Yelena Bonner iš Maskvos perdavė žinią Vakarų žinių agentūrom, kad balandžio 2 suareštavo Nijolę Sadūnaite. Praneša Lietuvių Informacijos Centras iš New Yorko. anot pranešimo, Sadūnaite buvo suimta prie namų Vilniuje. Sadūnaite buvo paleista po dviejų valandų.

Buvusiai kalinei Sadūnaitei buvo išduoti nauji registracijos dokumentai, bet ją įspėjo, kad ji bus traukiama baudžiamojon atsakomybėn už tuos metus, kuriais nesiregistravo, patvirtina Lietuvių Informacijos Centras.

Pagal Sovietų įstatymus buvusi kaliniai turi užregistruoti savo namų adresą ir darbovietę milicijoje. Tiems, kurie to neatlieka, grėsia kriminalinis "vėltėdžiavimo" apkaltinimas ar administracinės pabaudos.

Saugumas Sadūnaitei pirmą kartą suėmė 1974 m. už LKB Kronikos 11 nr. perrašinėjimą. Ją nuteisė trim metams lagerio ir trim metams tremties už "antsovietinę agitaciją ir propagandą". Atlikus bausmę, ji 1980 m. sugrįžo į Lietuvą.

Jau penkerius metus, nuo 1982 m., ji slapstėsi išvengti naujo arešto už savo įsitikini-

mus. Pirmoji dalis jos prisiminimų pasiekė Vakarus 1983 m. ir jau buvo atspausdinta įvairiomis kalbomis. Antroji dalis jos memuarų pasiekė Vakarus šiais metais (Juos pradėdame spausdinti šiame Darbininko numeryje, pirmame puslapyje. — Red.)

LIC

KONGRESMANAS

MILLERIS

PROTESTUOJA

NIJOLĖS

SADŪNAITĖS

SULAIKYMĄ

Kongresmenas John Miller iš Washingtono valstijos, sužinojęs apie Nijolės Sadūnaite's sulaikymą Vilniuje iš Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos, tuoj užprotestavo šį žygį su sovietų ambasadorium JAV-bėms Yurii Dubyninu. Balandžio 9 d. datuotame laiške Dubyninui jis rašė:

"Teko man sužinoti, kad balandžio 2 d. sovietinė valdžia dviem valandom Vilniuje Lietuvoje sulaikė katalikę veikėją Nijolę Sadūnaite. Mano žinimis Sadūnaite buvo paleista su grėsniu, kad ji vis dėl to bus traukiama baudžiamojon atsakomybėn dėl slapstymosi nuo tarybinės valdžios, kuri, jos įsitikinimu, žadėjo ją suimti už jos religinę bei politinę veiklą.

"Būčiau dėkingas gavęs paaiškinimą Sadūnaite's klausimu. Jeigu mano žinios yra tikslios, tada klausimas kyla, kokių būdu valdžios žygis derinasi su Generalinio sekretoriaus Gorbačiovo "glasnost politikos" politikos. Tiekint, kad paaiškės, jog Sadūnaite's suėmimas buvo apgalvota išimtis ir kad kriminalinio nuteisimo grėsmė bus kaip galima skubiau panaikinta. "Labai lauksiu Jūsų atsakymo", baigia kongresmenas savo laišką.

(LIC)

SKUODĮ

IŠLEIDŽIA

AMERIKON

Š. m. kovo 6 d. gautas telefonu pranešimas iš A. Klimaičio, VLI-Ko atstovo Ziuriche, kuris tą dieną telefonu kalbėjo su Vytautu Skuodžiu, Vilniuje. Skuodis gavo iš Sovietų vyriausybės leidimą išvykti į Ameriką. Leidimas išvykti yra jam, jo žmonai ir dukrai Davai. Užvakar Skuodžiui skambino JAV konsulas Leningrade, pranešė jam, kad jo išvykimui Amerikon kliūčių nėra.

Skuodis dėkoja visiems lietuviams ir kitataučiams, kurie jam materialiai ir moraliai padėjo.

Skuodis toliau pranešė, kad dr. Algirdas Statkevičius yra Vilniuje, ir su juo kalbėjo.

Skuodis parašė pareiškimą Vyriausiam Sovietų Teismui kad paleistų Gintautą Iešmantą ir Povilą Pečeliūną, kurie kartu su juo buvo nuteisti. Rašė, kad jam atrodo paradoksiška, kad jis laisvas, o jie ne.

Skuodis toliau pranešė, kad Algirdo Patacko byla nutraukta, jis dabar laisvas. Kun. Alfonsas Svarinskas randasi Vilniaus KGB kalėjime, matyt tardomas. Spėjama, kad jam buvo pasiūlyta pasirašyti pareiškimą — kokio formule, nežinoma.

(Elta)

Spauda yra pats svarbiausias ginklas kovoje dėl Lietuvos laisvės. Parėmk ją savo auka!



Dr. Antanas Razma priima dovaną. Jį sveikina Povilas Kilius. Nuotr. Jono Tamulaičio



Iš Lietuvių Fondo suvažiavimo kovo 28. Pirmoj eilėj sėdi iš k.: V. Kutkus, dr. K. Ambrozaitis, gen. konsulas V. Kleiza, V. Kamantas, M. Remienė. Antroji eilėj: K. A. Girvilas, kun. K. Kuzminskas ir kt. Nuotr. Jono Tamulaičio

LIETUVIŲ FONDAS

LITHUANIAN FOUNDATION

2422 WEST MARQUETTE ROAD
CHICAGO, ILLINOIS 60629
PHONE: 312 925-6897
U. S. A.

Santrumpos: atm. in. — atminimo įnašas, pavarde po dvitaškio — aukotojas, jm. — įmokėjo, atst. — atstovauja, asm. — asmuo, suma po pavadės — įnašų iš viso.

1987 m. sausio mėn.

- 1 x \$20 Stankus Kostas, \$275.
- 2 x \$25 Raiza Neringa, \$200; Urbonas Vincas ir Ona, \$445.
- 1 x \$30 Kutrienė Antanina atm. in.: Lopatauskas J. V., \$30.
- 4 x \$100 Gudonis Edvardas atm. in.: Budzinauskienė Antanina, \$100; Kataris kun. Vaelovas (pagerbti Rytos Babicko atminimui) \$1,400; Lietuvių Padėkos Paminklo Fondui, Vismanto Ernesto atm. jm. Jakubauskas Jonas ir Albina, \$4,825; Tamkutonis Gerald C., \$1,100.
- 1 x \$135 Babickas Rytas atm.: Bielskus Algirdas \$50, Barzdukas Arvydas ir Daiva \$25 ir 4 kiti asm., \$635.
- 2 x \$200 Černius Kazys ir Filomena, \$2,400; Vizgirda Rimtautas ir Birutė, \$300.
- 1 x \$215 Braziulienė Veronka atm. in.: Avižienis dr. Algis ir dr. Jūratė \$50, Viskanta Zigmąs ir Birutė \$50, Baipėys Vaidotas ir Rimvydas \$25, Predkelis Romas ir Laima \$25, Žitkus Marcelinas ir Aurelija \$25 ir 3 kiti asm., \$315.
- 1 x \$320 Maskoliūnas Aleksas atm.: Kazlauskų šeima \$100, Vilūnas S. ir K. \$100, Avižienis A. ir J. \$50, Predkelis R. ir L. \$25, Sekas A. ir I. \$25 ir 1 kt. asm., \$1,645.
- 1 x \$500 Andrišiūnas Jonas atm. in.: Šuopienė Agota, \$500.
- 2 x \$1,000 Naikelis Juozas, \$4,000; Sapetka Kazimieras, \$2,200.
- Iš viso \$4,070.00

1987 m. vasario mėn.

- 1 x \$10 Petrauskas Juozas atm. in.: \$10.
- 4 x \$25 Adomaitis Alfonsas atm. in.: Baltimorės Vyrų Choras „Daina“, \$25; Merkeliš Stepsas atm. in.: Baltimorės Vyrų Choras „Daina“, \$25; Špūras Jonas atm. in.: Baltimorės Vyrų Choras „Daina“, \$25; Žygas Juozas, \$200.
- 4 x \$50 Butkyš Povilas atm.: Banelis Vytautas, \$1,235; Maskoliūnas Aleksas atm.: Venckus Jonas ir Bronė, \$1,695; Peysys Algirdas atm. in.: Peysys Antanas, \$365; Skuodas Justin, \$300.
- 8 x \$100 Bartašius Kazys ir ida, \$1,500; Bartosevičius Eugenijus atm. in.: Bartosevičius Eugenija, \$1,600; Grigaitis Joseph ir Zinaida, \$300; Kalkauskas Juozas ir Julija atm. in.: Brazaitienė Alicija, \$100; Karaziya Juozas, \$200; Šalčiūnas Vincas ir Ona, \$100; Sarauskas Alphonse J., \$100; Varnelis Apolinaras ir Jadvyga (mirusi) \$3,500.
- 1 x \$115 Paltarokas prof. Jonas atm. in.: Jankauskaitė A. \$40, Markelis Adolfas ir Aldona \$30, Juzenai \$25 ir 1 kt. asm., \$240.
- 1 x \$150 Vaičiūnis Jonas atm. in.: American Lithuanian Club of Florida \$25, Kačinskas Leonas ir Elena \$25 ir 10 kt. asm., \$750.
- 1 x \$200 Druseikis Algimantas, \$800.
- 1 x \$210 Šaulys prel. Kazimieras atm. in.: Šaulys, A., \$1,437.10.
- 2 x \$280 Deveikis Stasys atm.: Pascoe Dana \$50, Činga Jonas ir Aldona \$25, Dženkaitis J. ir b. \$25, Gilyš Vladas \$25, Gurcinas Ignas ir Vikt. \$25, Mikalajūnas C. ir A. \$25, Radvenis Gregorius ir Janina \$25, Simonelis A. \$25 ir 4 kt. asm., \$1,280; Pakštys Mykolas atm. Židžiūnas Vladas ir Marija \$30, Jančauskas V. ir D. \$25, Jansonas E. ir I. \$25, LB Cape Cod Apylinkė \$25, Lendraitis V. J. \$25, Mineika E. S. \$25 ir 10 kt. asm., \$380.
- 1 x \$400 Kairienė Liucija atm. in.: Sugintas M. ir J. \$150, Irena Kairytė / Illinois U-nto bendradarbiai \$145, Vedegys L. ir R. \$40, Paliulionis B. ir E. \$25 ir 2 kt. asm., \$1,300.
- 1 x \$500 Dymša Konstantinas ir Romualdas Jonas atm. in.: Dymša Marija, \$2,000.
- Iš viso \$3,245.00
- Lietuvių Fondo pagrindinis kapitalas 1987.II.28 pasiekė 3,638,135 dol. Gautomis palūkanomis parėmė meną, lietuvišką švietimą, kultūrą ir jaunimą 1,792,586 dol.
- Palikimai sudaro svarbią Lietuvių Fondo dalį. Iš viso palikimais gauta 952,799 dol.
- Sudarykime testamentus ir bent dalį turto palikime Lietuvių Fondui. Testamente įrašykime šį tikslų pavadinimą:

„LITHUANIAN FOUNDATION, INC., A NOT-FOR-PROFIT TAX EXEMPT ILLINOIS CORPORATION, Chicago, IL”.

Visi remkime Lietuvių Fondą, nes gautomis palūkanomis remiamas lietuviškas išlaikymas.

PRIĖMIMAS KONGRESO DARBUOTOJAMS VASARIO 16-OSIOS PROGA WASHINGTONE

Vasario 16-oji — tautinio priekėlimo ir laimėjimo prieš okupantą diena. Tai džiaugsmo šventė, nors jos prisiminimą ir aptemdo po 22 nepriklausomybės metų įvykusi ir tebesitęsianti sovietinė okupacija. Šią sukaktį gražiu priėmimu kas metai paminėti Lietuvos atstovybė Washingtone. Prieš dešimtį ar kiek daugiau metų priėmimus JAV Kongreso nariams ir ypač jų štabo pareigūnams ėmėsi ruošti JAV LB Visuomeninių reikalų taryba, o kiek vėliau Washingtono LB apylinkės.

Po kelių metų pertraukos, šiais metais vėl buvo ryžtasi atgaivinti Vasario 16-osios proga JAV Kongrese ruošios tradiciją. Skatinant ir finansinį užnugarį sudarius JAV LB Visuom. reikalų tarybai, Washingtono LB apylinkės valdybai ir Washingtono Lietuvių Jaunimo Sąjungos skyriui talkinant, vasario 25 Kongreso rūmų aukso salėje įvyko dvi valandas trukęs priėmimas. Gražūs būrys lietuvių ir per 40 kitataučių svečių (jų tarpe aštuoni kongresmanai) gražiai pabendravo, atnaujino senas ar užmezgė naujas pažintis, pasiaiškino įvairius politinius klausimus.

Nuotaką skaidrino iš Clevelando atvykusios kanklininkės Rama Bublytė ir Lilė Gelažintė, lietuviškomis melodijomis sužavėjusios atsilankiusius svečius. Washingtono tautinių šokių grupė "Gabijs", vadovaujama Astos Banionytės-Connor, nuotaikingai pašoko kelis tautinius šokius.

Priėmimo metu lietuvių padrasinančių žodžių, sveikino ad hoc komiteto Pabaltijo, valstybės ir Ukrainai Kongrese pirmininkas kongr. Dennis M. Hartell ir kongr. Benjamin A. Gilman, neperseniausiai Kongrese pravedęs apklausinėjimus dėl sovietų vykdomo siuntinių ir laiškų pristatymo varžymų. JAV LB Krašto valdybos pirm. inž. Alg. Gečys kongr. Hertel atsidėjo įteikdamas Lietuvos 600 metų krikščionybės jubilėjaus medalį, o kongr. Gilman — Vilniaus universiteto medalį. Vasario 26 esant Balio Gajausko gimtadieniui, buvo prisimintas

šis didysis rezistentas prieš okupantą. Šio kalinio portretas buvo išstatytas salėje, o jo 60 metų sukaktis buvo simboliškai prisiminta atnešus 60 žvakučių nusagstytą tortą. Lietuvos diplomatos šefas dr. St. Bačkis, kongr. Hertel ir kongr. Gilman buvo pakviesti žvakutes užpūsti.

Iš lietuvių tarpo trumpą sveikinimo žodį tarė Krašto valdybos pirm. A. Gečys ir Amerikos Lietuvių Tarybos vicepirm. dr. Vyt. Dargis, tą dieną ALTui atstovavęs Atstovų Rūmuose vykusio Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimo metu. Tenka pasidžiaugti vis didėjančiu ALTo ir JAV LB Krašto valdybų bendradarbiavimu. Paaikšėjus, kad priėmimas sutaps su Atstovų Rūmuose įvyksiančiu minėjimu, A. Gečys per ALTos pirm. T. Blinstrubą pakvietė ALTos delegaciją dalyvauti priėmime.

Savo ruožtu, ALTos pirmininkas pakvietė JAV LB Krašto valdybos narius prisijungti vykstant pasimatyti su Atstovų Rūmų pirmininku kongr. Jim Wright. Kvietimas buvo priimtas ir Krašto valdybos nariai Ingrida Bublėnė, dr. Viktoras Stankus ir A. Gečys su žmona Terese prisijungė prie ALTos delegacijos.

LIETUVIŲ ŠALPA 1986 METAIS

BALFo New Yorko skyrius 1986 metų aukų lietuvių šalpai rinkimo vajų sėkmingai užbaigė šių metų pradžioje. Visa surinktoji suma — \$5,810.00 pasiūsta BALFo centro valdybai Chicago. Per BALFo New Yorko skyrių savo sesių ir brolių šalpai aukojusiems skyriaus valdyba nuoširdžiai dėkoja.

Skyriaus išdinininkas Z. Dičpinigaitis dalį gėraširdžių paskelbė 1986 m. lapkričio 7 d. Darbininke. Dabar, galutinai užbaigus 1986 m. vajų, skelbiami kiti:

125 dol. J. Valaitis.

Po 100 dol.: V. Milukas, dr. D. Bajorūnas, dr. A. Trojanas, M. Jutulius.

Po 50 dol. J. Bortkevičius, V. Kisielienė, N. M. Gabienė, J. A. Norton, V. Dudėnas, P. D. Šilbajoris, dr. N. Bražėnas.

45 dol. — A. Pinch

40 dol. J. Galminienė

35 dol. Mackevičius

Po 30 dol. dr. A. Goeldnerienė, E. V. Ažuolas, R. K. Giedraitis, E. D. Laukys, J. Juodis, Lietuvių Katalikių Moterų Kultūros Draug., Alf. A. Mažeika, dr. A. Janačienė, J. Ostrogorsky, J. Petniūnas, A. Simutis, W. D. Adams, A. L. Lileika, J. B. Nemickas, L. Simonavičius, R. A. Vaičaitis.

Po 25 dol.: M. Arvystas, A. Bartys, Vl. Birkėvičius, J. Botyrus, dr. R. Čiurlienė, A. Greg, R. A. Gudaitis, A. Garbauskas, J. Janiūnas, R. M. Jauniskis, A. V. Jankauskas, V. Klossis, S. Karmazinas, J. Katkus, G. Leonas, N. Michura, R. Markevičius, A. Miknis, Moterų Vienybė, S. Nutautas, Pranciškonų Spauštuvė, dr. B. Preikštas, B. Paprockienė, J. P. Pažemėnas, kun. J. Pakalniškis, P. M. Palys, E. Rastėnienė, A. Rysavy, Šaulių Kuopa, N.Y., M. Šalinskienė, S. Šližienė, G. Valaitis, K. Vainius, A. I. Vakselis, J. Vazbys, J. V. Vilpišauskas.

Po 20 dol. E. Adomaitis, E. Baranauskas, A. Butas, G. Erčius, M. Jasėnas, A. F. Ignaitis, V. Kalytis, J. Kiznis, A. Lileika, P. Minkūnas, M. A. Marijošius, K. Norvila, V. Padvarietis, P. Petraitis, A. R. Puras, A. Rimydis, B. Spudienė, M. Tomkus, Vl. Vasikauskas, E. P. Vai-

šalia paminėtų, priėmimo dalyvavo Atstovų Rūmuose malda tą dieną sukalbėjęs kun. J. Pakalniškis, VLIKo pirm. pav. dr. D. Krivickas, JAV prezidento štabo narys L. Kojelis, Liet. vyčių darbuotojas J. Simanis, visuomenininkas J. Laučka, tėv. dr. T. Žiūraitis, "Bridges" bendradarbis gen. konsulas A. Čižauskas ir kt.

Priėmimo ruošai vadovavo Visuom. reikalų tarybos narė Asta Banionytė-Connor, o jai talkino Washingtono LB apylinkės narės ir Jaunimo skyriaus valdyba, kuriai pirmininkauja Algis Šilas. Priėmimo eigą rekordavo Amerikos Balso ir Laisvos Europos įstaigų atstovai. Menininkų atvykimą įgalino Lietuvių Fondo suteikta parama.

B. K.



JAV LB priėmimo, suruoštame Kongreso patalpose Washingtono, lietuviams rūpimais klausimais tartasi su kongresmanu Mike Lowry iš Seattle, WA. Iš k.: Rimantas Stirbys, Asta Banionytė-Connor, kongr. Lowry, Philadelphia LB apylinkės pirm. Teresė Gečienė.



JAV LB Krašto valdybos pirm. inž. Alg. Gečys įteikia kongresmanui Benjamin A. Gilman Vilniaus universiteto medalį už jo pastangas Kongrese iškeliant Sovietų sauvliavimą mūtį, siuntinių ir pašto pristatymo reikale. Nuotr. R. Stirbio



Pabaltijo valstybės ir Ukrainai ad hoc komiteto Kongrese kopirmininkas kongr. Dennis Hertel kalba Kongreso patalpose JAV LB Vasario 16-osios proga suruošto priėmimo metu. Šalia jo (pirmoje eilėje) Kristina Nakienė, Gražina Krivickienė ir Asta Banionytė-Connors. Nuotr. R. Stirbio

nus, L. Žitkus.

Po 15 dol.: V. Butkys, V. Birutis, J. Boley, K. Garbauskas, J. K. Jonynas, Ig. Kazlauskas, J. Matulaitienė, V. Maželis, A. Ošlapas, A. Ruzgas, E. S. Skobeika, E. Vilčinskienė.

Po 10 dol.: J. Alyta, O. Barauskienė, R. Budrienė, V. Blažaitis, K. Bačauskas, S. Balsys, A. Bagdžiūnas, J. L. Černauskas, O. Danisevičiūtė, E. Daidynas, L. Gudėlienė, H. Gagenė, J. Grigienė, J. V. Gruodis, K. Graudienė, B. Jacikevičienė, M. Krinickas, E. Karpiūtė, B. Kulys, W. Kumet, A. Lingis, S. Liogys, R. Labutis, A. Merkėlis, O. B. Maciunas, K. Mitinas, C. Matuzas, Z. Prielaida, T. Penikienė, E. Ramančionienė, G. Rajackas, L. Špokas, M. Slavinškie, K. Šventoraitienė, D.

Uzas, E. Vainienė, P.V. Vygan-tas, S. Vitenas, A. Žukienė. Kiti po mažiau.

Skyriaus valdyba

AUKOS

KULTŪROS ŽIDINIUI

A. a. Adolfo Kregždžio atminimui Kultūros Židiniui aukėjo: V. ir A. Jankauskai 20 dol., A. ir D. Šilbajoriai 15 dol., B. Paprockienė 25 dol., A. ir Z. Dičpinigaičiai 25 dol., H. Andruška 20 dol., V. Maželis 25 dol., Lietuvių Tautodailės Instituto narės 30 dol., A. ir E. Stakniai 25 dol., A. ir F. Ignaičiai 20 dol., G. ir V. Bučmėnai (Cleveland) 25 dol.

A. a. Jono Aukštikalnio atminimui Kultūros Židiniui aukėjo: I. ir V. Alksniniai 25 dol., G.

Rajeckas 25 dol., A. Ralienė 20 dol., A. Švalbonienė 15 dol., D. Uzas 10 dol.

A. a. Petro Minkūno atminimui Kultūros Židiniui V. Maželis aukėjo 25 dol.

Už aukas Kultūros Židinio valdyba dėkoja.

NAUJI LEIDINIAI ANGLŲ KALBA

Fire and Night — Five Baltic Plays, by A. Straumanis, 20 dol. When the Soviets Come... A Factual Report by R. Raid, II part, 12 dol.

Faces of two Worlds, by A. Kezys (Distinguished Personalities), 12 dol.

Gaunama Darbininko administracijos (persiuntimui 1 dol.).



NUO BIRUTĖS KALNO. Maironis. Iš lenkų kalbos vertė Faustas Kirša. Iliustravo Ada Korsakaitė-Sutkuvienė. Redgavo ir spaudai parengė Bernardas Brazdžionis. Maironio 50 metų mirties sukaktį minint, išleido "Lietuvių Dienos" Los Angeles, CA. Kaina nepažymėta.

Iki dabar skaitančioji visuomenė neturėjo šios Maironio poemos lietuvių kalboje. Tą spragą papildė poetai Faustas Kirša išversdamas, o B. Brazdžionis pasirūpindamas jos išleidimu sutelkus būrį mecenatų.

Besidomintiems Maironio poezija ir lietuvių literatūros mėgėjams vertinga ir reikalinga knyga.

Trijų dalių poemoje, charakteringai Maironiui, gražiai aprašoma gamta, Baltijos jūra, žmonės su jų sielvartais ir džiaugsmais, Palangos grafo rūmai ir gyvenimas juose.

Poemos gale primenama lietuvių kalbos ir garbingos praeities reikšmė. Priminimas tinka ir mūsų dienoms.

"TĖVYNĖS SARGAS". Tai paskutinis, dvigubas 1986 m. numeris, 160 psl.

Šis numeris gausus vertingais straipsniais ir apžvalginėmis medžiaga. Vedamuoju žurnalas prisimena savo 90 metų leidimo sukaktį. Po to apie renesanso idėjų poveikį Lietuvos visuomeniniam gyvenimui XV a. rašo kun. dr. Vyt. Bagdanavičius, MIC. Pernai vidurvasarį miręs prof. dr. Pr. Jucaitis pateikia Teilhardo de Chardin mokslo ir jo kosmvizijos analizę, kuri bus tęsiama ir ateinančiuose numeruose. Pats redaktorius toliau rašo apie politinės asmenybės formavimą ir pateikia keliolika jam rašytų prel. Mykolo Krupavičiaus laiškų.

Vincas Staugaitis toliau tęsia savo straipsnį apie italų krikščioniškąją demokratiją, o vysk. V. Brizgys rašo apie lietuvių krikščionis demokratų. Numeryje taip pat telpa plati pasaulio krikščionių demokratų veiklos apžvalga. Juozas Laučka prisimena Leonardo Šimučio šviesią asmenybę, paminimi amžiaus sukaustuvininkai ir mirusieji vienminčiai.

Šiame numeryje recenzuojama J. Sako knyga apie kun. Vailokaitį ir dr. K. Sidlauskas panagrinėja J. Švobos naująjį veikalą apie Nepriklausomąją Lietuvą.

Šio numerio kaina \$6.00. Administracijos adresas: 4050 So. Campbell, Chicago, Ill. 60632. (kdi)

"KONTAKT", lenkų kalba, Paryžiuje leidžiamas politiniai-kultūrinis žurnalas, nuo rugsėjo mėnesio pakeitė savo formatą. Buvo leidžiamas 11 1/2 X 8 formatu, o dabar jau išeina "Reader's Digest" populiariu formatu. Lapkričio numeryje telpa prof. Aleksandro Štormo aktualiai įdomus straipsnis "Baltijos tautos 1940-1980". Šiame straipsnyje, remiantis įvairiais duomenimis, nagrinėjama Baltijos tautų pasidalinimo pasekos tarp Sovietų Sąjungos ir Vokietijos.

Švenčių proga nusipirkime lietuviškų knygų ir plokštelių. Jų galima gauti Darbininko administracijoje — 718 827 - 1351.

D. MICKUTĖ-MITKIENĖ

TRYŠ MARIJOS

Trys Marijos
Ankstų rytą
Susirūpinę skubėjo:
Kas tą sunkų
Akmenį atris,
Ar sargai įleis, atidarys?

Bet nėra sargų,
Anei akmenų,
Tiktai šveisis jaunikaitis
Prie angos —
Ieškot Jėzaus —
Jo nėra —
Ir anga, štai atvira.
Pasakykite visiems:
Jisai kėlęs
Gyvas ir džiugus.

Trys Marijos
Jų viena — Magdalena,
Namo grįždama liūdna,
Susitinka Daržininką:
"Ko liūdi,
Mokytojo nerandi?" —
O gal tu ji
Kur paslėpęs?
Sutiktasis atsiliepa:
Marija!
—Raboni!
Ir jau siekia sveikint....
Ją sulaiko —
Dar ne laikas....



PMT sukaktuviniame minėjime balandžio 5 Estų namuose iš k.: Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, G. Jankauskaitė, N. Stankūnaitė, J. Simutienė, solistė R. Bobelytė-Brittain, pianistė A. Kepalaitė, pirm. A. Pintsch. Nuotr. L. Tamošaitis

40 METŲ VIENINGOS VEIKLOS

Š.m. balandžio 5 Estų namuose, New Yorke, Pabaltijo Moterų Taryba atšventė savo 40 sutartinės veiklos sukaktį. Pabaltiečių moterų bendravimas prasidėjo dar Lietuvos, Latvijos, Estijos nepriklausomybės laikais. Sovietai, okupavę Pabaltijį, sunaikino visas institucijas, organizacijas. Turėjo nutukti ir pabaltiečių moterų kultūriniai ryšiai. Tik po Antrojo pasaulinio karo šie ryšiai buvo atnaujinti 1947 kovo 8-9 Vakarų Vokietijos Esslingen mieste, įsteigus Pabaltijo Moterų Tarybą.

40 metų sukaktį suorganizavo lietuvių moterų atstovė prie Pabaltijo Moterų Tarybos. Šios atstovybės pirmininkė yra Aldona Pintsch, kuri yra taipgi ir Lietuvių Moterų Klubų Federacijos

pirmininkė. Ji ir vadovavo sukaktuviniame minėjimui. Sugiedojus Amerikos himną, pirm. A. Pintsch trumpai peržvelgė PMT įkūrimo istoriją. Atsistojimu prašė pagerbti amžinybės iškeiliavusias PMT steigėjas.

Sveikinimo kalbas pasakė Estijos gen. konsulas Ernst Jaakson, Latvijos atstovybės narys Voldemaras Kreisbergs, Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis. Jis dar perdavė sveikinimą Lietuvos atstovo Washingtono dr. St. Bačkio. Po kiekvieno konsulo sveikinimo buvo sugiedoti jų tautos himnai.

Pagrindinis kalbėtojas buvo Amerikos prezidento specialus pareigūnas Linas Kojelis. Savo kalboje jis pabrėžė, kad prezidentas Reagan yra su pabaltiečiais, bet ar pabaltiečiai su juo? Sovietai bando išplėsti savo įtaką vidurio Amerikoje. Jei sovietai galutinai įsigalės Nicaragvoje, teks pamiršti apie Pabaltijo išlaisvinimą. L. Kojelio kalba buvo santūri, kaip ir pridera Baltųjų Rūmų pareigūnui.

Toliau sekė muzikinė dalis. Mūsų iškilioji pianistė Aldona Kepalaitė pradžia pianinu paskambino Chopino baladę. Po jos, garsėjanti solistė Rasa Bobelytė - Brittain padainavo 4 dainas lietuviškai. Pabaigai A. Kepalaitė paskambino Liszto tarantella. Abi elegantiškos programos atlikėjos užvaldė dalyvių širdis ir susilaukė gausių katučių. Joms po raudonų rožių puokštę įteikė tautiniais drabužiais pasipuošusios jaunos lietuvaitės Nida Stankūnaitė ir Gina Jankauskaitė.

skaitė.

Sveikinimus raštu atsiuntė Lietuvių Moterų Klubų Federacijos garbės pirmininkė Vincė Jonuškaitė-Zaunienė, LMKF garbės pirmininkės M. Noreikienė ir M. Samatienė, Mr. F. Gadamski Assembly of Captive Nations vardu.

Kiekvienais metais PMT pirmininkės keičiasi pirmininkavimą kitai kadencijai pirm. Aldona Pintsch perdavė latvei Helgai Ozolins. Trys pabaltietės, kurios kasmet keičiasi pirmininkavimo pareigomis, buvo apdovanotos gėlių puokštėmis.

Kavutė su užkandžiais ir pyragaičiais svečius vaišino LMKF New Yorko klubo narės. New Yorko klubui pirmininkauja darbuotoja dr. Marija Žukauskienė. Ji su kitomis klubo narėmis paruošė vaišes, skoningai dekoravo stalus raudonais gvazdikais ir tulpėmis. Vaizdas buvo spalvingas, pavasariškas. Dideles tulpių puokštes atnešė Eglė Žilionytė-Dudėnienė, savo motinos mirties metinių atmini-

ST. PETERSBURG, FLA.

Pasiruošimai Lietuvos krikščionybės jubiliejui

Lietuvių Šv. Kazimiero misijos komitetas, vadovaujamas energingo pirmininko Antano Gudonio, vasario 17 sukvietė čia veikiančių įvairių organizacijų atstovus pasitarti, kaip būtų galima įspūdingiau paminėti Lietuvos krikšto 600 metų sukaktį.

Išklausius įvairius susirinkusių pasiūlymus, nutarta išrinkti keleto asmenų komitetą šiam jubiliejui paminėti savųjų lietuvių bei amerikiečių tarpe. Komitetui sutiko pirmininkauti Misijos dvasios vadovas kun. Vytautas Zakaras, OFM, jam talkins kun. V. Dabušis, A. Gudonis, A. Karnienė, A. Kraujalis, K. Urbšaitis, A. Valienė, M.D. Kun. Eug. Gerulis dėl ligos susirinkime negalėjo dalyvauti, bet patirta, kad jis mieliai komitetui talkins.

Netrukus komitetas susirinkęs nustatys tikslią Lietuvos krikščionybės jubiliejaus minėjimo programą. Centriniam iškilmingam paminėjimui su iškilesnia programa bus galima pasiruošti tik po vasaros atostogų, maždaug apie spalio mėnesį.

KVD

— Kun. Timotiejus Burkauskas iš Doylestown, Pa., praneša, kad vyskupas pas juos lankysis birželio 13, o ne birželio 12 kaip anksčiau buvo pranešta.

mui. Jos motina Galia Žilionienė buvo ilgametė PMT pirmininkė ir General Federation of Women's Clubs aukšta pareigūnė.

Pirm. A. Pintsch išreiškė gilią padėką klubo pirmininkei dr. M. Žukauskieni ir jos padėjėjoms už didelę talką ruošiant šį minėjimą. Ji išsireiškė, kad jei nebūtų LMF New Yorko klubo, nebūtų ir tokio išklaus PMT minėjimo. Pasididžiavimas visoms lietuvišioms. Reikia priminti, kad ir dr. Klaus Pintsch, pirm. Aldonos Pintsch vyras, gražiai talkino, kad šis minėjimas būtų sėkmingas. Jis yra geras lietuvių draugas ir mes visos už tai esame jam dėkingos.

Šio minėjimo auditoriją sudarė per 120 dalyvių. Lietuvių buvo dauguma. Pirm. Aldona Pintsch nuoširdžiai dėkojo visiems, taip gausiai atsilankiusiems lietuviams į šią istorinę Pabaltijo moterų sukaktį. Malonu, kad atsilankė Lietuvos gen. konsulas A. Simutis su ponia Janina Simutiene — LMKF garbės nare, LB New Yorko apygardos pirm. Aleksandras Vakselis su ponia, didžiųjų New Yorke veikiančių moterų organizacijų pirmininkės su savo vyrais, būtent: Moterų Vienybės pirm. E. Andriusienė su vyru, Lietuvių Moterų Kultūros Dr-jos atstovė P. Ažuolienė su vyru, LMKF garbės pirm. R. Budrienė, Dirvos korespondentė E. Čekienė, Pasaulio Lietuvių Moterų Katolikių Organizacijų Sąjungos pirm. dr. A. Janačienė su vyru,

Liet. Kun. Birutės Dr-jos pirm. M. Klivečienė su vyru, Skautijos atstovė G. Stankūnienė, Lietuvos vyčių atstovė H. Kulber, SLA atstovė G. Meiliūnienė, LMKF New Haven, Ct., Klubo vicepirm. S. Valiukienė ir eilė visuomenininkų — moterų ir vyrų. Lietuvių gausus atsilankymas patvirtina, kad esame solidariai, pritariame vienių kitų veiklai. Juk mus visus jungia bendras tikslas—Lietuvos šviesi ateitis, jos gerovė.

Neskaitant kitataučių gen. konsulų, tenka paminėti dar šiuos svečius: Mrs. M. Detar — prezidentė pavergtų Europos tautų moterų exiliuje, dr. A. Butners latvių moterų reprezentantė Dauguvos įteikusi puokštę puikių gėlių, Mrs. J. Kurman — Esčių moterų Federacijos pirm. su gėlėmis, Mrs. M. Buks — New Yorko latvių organizacijos atstovė su gėlių puokšte, ir daugelis kitų.

Paminėtina įdomi parodėlė: 1947 kovo 8 PMT steigimo protokolo nuorašas, iš kurio galima susidaryti vaizdą apie PMT steigimą, keli svarbių PMT-bos rašytų raštų nuorašai įvairiems aukštesiems pareigūnams ir organizacijoms prašant pagerinti maistą DP stovyklų gyventojams, prašant pagreitinti emigraciją iš Vokietijos ir t.t. Parodėlę paruošė latvė M. Buss su dailininke B. Vidins.

Fotografavo profesionalas fotografas Liudas Tamošaitis.

I. Banaitienė



— Kun. dr. Juozas Prunskis Lietuvių Skautų Sąjungos buvo apdovanotas ordinu "Už nuopelnus" su rėm. kaspinu. Garbės žymenį prisegė pirmininkas v.s. fil. Petras Molis kovo 29 Chicago Jaunimo Centre įvykusioje skautininkų-kių sueigoje. Laureatas yra mecenatas, įnešęs 10,000 dol. į Lietuvų Fondą, kuris išmokėjo už premijas Tomui Dundzilai ir Linai Mockutei, laimėjusiems konkursą.

— Pianistė Julija Rajauskaitė - Petrauskienė lankysis Floridoje ir Velykų sekmadienį koncertuos Miami, Fla., Lietuvos Klubu salėje.

— JAV LB Vakarinio pakraščio, kurį sudaro Ohio, Michigano, Vidurio Vakarų ir Vakarų apygardos ir jose veikiančios apylinkės, LB darbuotojų, valdybų pirmininkų bei valdybų atstovų suvažiavimas vyks balandžio 26, sekmadienį, Chicago Jaunimo Centre. Šis suvažiavimas sujungtas su LB Vidurio Vakarų apygardos suvažiavimu, kurio pradžia 9 val. ryto ir turėtų tęstis iki 12 val. Tada oficialus LB Vakarų rajono darbuotojų suvažiavimo atidarymas.

— Arkiv. Pauliui Marcinkui tarpininkaujant, Lietuvos krikščionybės jubiliejaus iškilmų Romoje metu rengiamai akademijai-koncertui gauta Vatikano Pauliaus VI audiencijos salėje, nors paprastai ji privatiems renginiams neduodama. Akademijoj paskaitą skaitys prof. dr. Vytautas Vardys, o koncerto programą atliks operos solistė Lilija Sukytė, pianinu palydint Raminai Lampsatytei, ir Lietuvių operos choras.

— "Vaidilutės" teatro vadybė Pranės ir Toliaus Šlutų rezidencijoje balandžio 8 d. buvo surengusi spaudos konferenciją ryšium su teatro premjeriniais pastatymais gegužės 3 d. 3 val. p.p. Jaunimo Centre, Chicagoje. Apie patį teatrą pranešimą padarė jo administratorė O. Šulaitienė, o apie statomus veikalus ir pasiruošiamuosius darbus — rež. D. Lapinskas. Po pranešimų vyko vaišės, kurias surengė P. Šlutienė, kuri yra teatro valdybos reikalų vedėja.

— Kun. prof. dr. Paulius Rabikauskas, S. J., Romos Grigaliaus universiteto Istorijos fakulteto dekanas, velykoms atvyksta į Chicago ir rengiamoj vakaronėje sutiko pasidalyti mintimis apie Lietuvos krikščionybės jubiliejų. Jis šiuo klausimu yra rašęs spaudoje, skaitęs paskaitas Liet. Kat. Mokslo Akademijos suvažiavime ir Lenkijoje, taip pat skaitęs paskaitą istorijos simpoziume Romoje. Vakaronė bus po Velykų antradienį, balandžio 26 d. 7 val. vak. Jaunimo Centro kavinėje. Visi kviečiami dalyvauti.

— "Pavasario" mergaičių choras Montrealyje uoliai ruošiasi programai, kurią atliks per savo metinį koncertą balandžio 26 Aušros Vartų parapijos salėje.

Nauji Darbininko skaitytojai: Dana ir Alvydas Velička, Watertown, Conn., Leonas ir Rima Bernotas, Acton, Mass. Užsakė kitiems: Patricia Gudanuk, Southbury, Conn. — Mary Gudanuk, Shelton, Conn. Sveikiname naujus skaitytojus ir dėkome užsakytojams. Naujiems skaitytojams Darbininko prenumerata pirmiems metams tik 15 dol. Atnaujinant — visiems 20 dol. metams.



EKSKURSIJA Į LIETUVOS KRIKŠČIONYBĖS JUBILIEJŲ ROMON

8 dienų kellonė birželio 24 - liepos 2
tikrai 1,119 dol.

Į ŠIĄ KELIONĘ ĮSKAITOMA:

- Skridimas ALITALIA oro linija ir visa transportacija
- Apsistojimas Residence Palace viešbutyje (dviese kambaryje) ir kasdien pusryčiai (continental)
- Romos apžiūrėjimas
- Šv. Tėvo iškilmingos mišios ir arkiv. Jurgio Matulaičio beatifikacija
- Arkiv. J. Matulaičio garbės mišios 12 apaštalių bazilikoje
- Lietuvių audiencija pas Šv. Tėvą
- Ekumeninės pamaldos katakombose
- Pokylis castel St. Angelo pilies rūmuose
- Galimos kellonės į Florenciją, Asyžius, Veneciją ir kitas įdomias vietas.
- Ekskursiją lydės Baltic Tours savininkai Birutė ir Algis Mitkal

Suinteresuotieji rezervacijas prašomi atlikti galimai anksčiau, nes vietų skaičius ribotas.

Kad užsitikrins vietą, užpildžius žemiau pridėtamą atkarpą su 119 dol. užstatu, prašom siųsti:

BALTIC TOURS

293 Auburn St.

Newton, MA 02166

Tel.: (617)-965-8080

Prašau rezervuoti vietą/as.....Jubiliejinai kellonei Romon.

PAVARDĖ

ADRESAS

MIESTAS

TELEFONAS: Namų.....Darbo

Vykstu Boston.....New York.....

Sekcija: Rūkantiems.....Nerūkantiems.....

ĮSIGYKITE ŠIUOS LEIDINIUS

- ☐ LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 37 tomai. \$370.00
- ☐ LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 37-tas tomas 35.00
- ☐ ENCYCLOPEDIA LITUANICA, 6 tomai. 150.00
- ☐ VINCO KRĖVĖS RAŠTAI, 6 tomai 35.00
- ☐ Signataro Petro Klimo "IŠ MANO ATSIMINIMŲ" 13.00
- ☐ Prez. A. Smetonos raštai "PASAKYTA PARAŠYTA" 11.00

Ši skelbimą iškirpti ir pageidaujamas knygas pažymėti.

Kaina JAV doleriais.

J. KAPOČIUS, P.O. BOX 95, SO. BOSTON, MA 02127
TELEF. (617) 282 - 2759

Vardas, Pavardė

Adresas

VASARIO 16 ELIZABETHE, N.J.

Lietuvos nepriklausomybės atgavimo šventę minint 69-ąjį kartą, Elizabeth jau iš pat ryto Šv. Petro ir Pauliaus lietuvių parapijos sodely plevėsavo Lietuvos trispalvė. Minėjimas prasidėjo pamaldomis. Mišias aukojo kleb. kun. Petras Žemeikis, o pritaikytą pamokslą pasakė kun. Juozas Pragulbickas. Parapijos choras, vadovaujamas Liudo Davis, pakiliai giedojo kun. Gedimino Šukio mišias Taikos Karalienei. Įtarpų metu "Kad širdį tau skausmas" pagiedojo bosas Benediktas Povilavičius, Julius Vėblaitis smuiku atliko Tomaso Albinio Adagio. Skaitinius perskaitė Emilija Jurevičiūtė.

Salėje prieš minėjimą Amerikos ir Lietuvos himnus sugiedojo Balys Miškinis. Maldą sukalbėjo kun. Juozas Pragulbickas. Julius Vėblaitis supažindino su kalbėtoju — Amerikos karo aviacijos pulkininku Donatu Skučiu. Šis kaip kariškis gvildeno mintį, kaip ateityje lietuvių kilmės amerikiečiai, tarnaudami šio krašto kariuomenėje, galėtų pasitarnauti Lietuvai. Jis apgailestavo, kad jauni lietuviai apgailėtinais mažais skaičiais stoja į Amerikos karo mokyklas. Karinį paruošimą galima čia ir universitetuose besimokant lengvai įsigyti, imant ROTC kursus. Jo mintys buvo naujoviškos, dar negirdėtos ir atidžiai išklausytos.

Meninę dalį atliko solistas bosas Benediktas Povilavičius iš Bostono. Savo sodriu bosu, geru interpretavimu bei jausmingais dainų tekstais jis greit pagavo klausytojų dėmesį. Solistas padainavo dešimt kūrinių. Fortepijonu jam atidžiai ir tiksliai akomponavo Liudas Stukas.

Su eilėrašciais pasirodė dr. Vinco Kudirkos šeštadieninės mokyklos mokiniai: Rimukas Mykolaitis, Gailutė Kligytė, Lina Mėlinytė, Laima Sruoginytė ir Vincas Sruoginis.

Mokyklos vedėjai Liucijai Alinskienei buvo įteikta Lietuvos Fondo 500 dol. parama. Gubernatoriaus Tom Kean proklamaciją perskaitė Arūnas Bitėnas. Prieš aukų rinkimą paraginimą pasakė Albinas Stukas. Apie 50 šeimų sudėjo 2,615 dol. Didelę jų daugumą buvo pensininkai.

Aukus rinko Rimantas Bitėnas, Vaclovas Budnikas ir Emilija Jurevičiūtė. Ji taip pat pardavinėjo lietuviškas knygas. Buvo aukojama Lietuvių Bendruomenei, Altui, Vlikui ir Religinei Šalpai.

Po minėjimo pietūs vyko apatinėje salėje.

\$82 — Regina ir Kazys Čiurliai.

\$80 — Emma Dietrich.

\$75 — V. Šeštoka ir šeima, Vanda ir Alfonsas Jarmai.

\$60 — Ona ir Petras Lanai, Veronika ir Vincas Misiūnai, Petras Pečenkis, Danielius Švenčiūnas.

\$50 — Kazys Bartys, Agota Davis, Birutė ir Antanas Pocias, Aldona Pitkunigienė, kun. Juozas Pragulbickas, Monia ir Jonas Ramanauskai.

\$45 — Arūnas Bitėnas, Stasys Vaičiūnas ir šeima.

\$40 — Valerija Janavičienė, Birutė ir Jonas Kasauskai, Vy-

tautas Kligys, Kazys Ožalas.

\$35 — Valentinas Mėlinis.

\$30 — Genovaitė ir Henrikas Bitėnai, Bronė ir Petras Lukai, Kazys Matonis, Irena Mogenienė, N.N.

\$25 — Jonas Kudirka, Rimas ir Marytė Mykolaičiai, Algis Sruoginis.

\$20 — Juozas Butėnas, Agota Gurskienė, Julija Valaitienė.

\$15 — Algis Bitėnas, Vytautas Bitėnas, Antanas Strazdas.

\$10 — Stasys Kukis, Eugenija Raudienė, N.N., Balys Vyliu-

das.

\$5 — Magdalena Vasilai-

skienė.

\$3 — Leonardas Jurevičius.

Iš viso suaukota 2,615 dol.

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųdami prenumeratos mokestį, prisidėjo aukomis už kalendorių, įvairius patarnavimus ar šiaip spaudą parėmė:

32 dol. — A. Lopienė, Wil-

ton, Conn.

\$25 dol. — kun. A. Bertašius, Paterson, N.J.

20 dol. — J. Shapras, Wilbra-

ham, Mass.

Po 15 dol. — J. Poderis, Southfield, Mich.; M. Gudaitis, Palm Harbor, Fla., S. Blynas, Bridgeport, Conn., I. Kriaučiūnas, Waterbury, Conn., M. Melynys, Kearny, N.J., A. Willich, Toms River, N.J., C. Boss, Richmond Hill, N.Y., D. Pranckevičius, Sunny Hills, Fla., J. Kačinskas, So. Boston, Mass., J. Stašaitis, Brockton, Mass., S. Baltauskas, Berlin, Conn.

\$14 dol. — P. Uknes, Brook-

lyn, N.Y.

Po 12 dol. — V. Galinienė, Richmond Hill, N.Y., N. Um-

brazaite, Brooklyn, N.Y., E. Carla, Woodhaven, N.Y.

Po 10 dol. — R. Jasinskas, Woodhaven, N.Y., L. Mathews, Flushing, N.Y., J. Gasiliūnas, St. Petersburg Beach, Fla., KASA, St. Petersburg Beach, Fla., L. Kassel, Chicago, Ill., V. Stanislovaitis, Chicago, Ill., P. Rasimas, Lindenhurst, N.Y., E. Sirgėdienė, Brooklyn, N.Y., J. Tamošauskas, Tequesta, Fla., F. Balkus, St. Petersburg Beach, Fla., V. Beržinskas, E. Falmouth, Mass., J. Juodaitis, Holden, Mass., A. Jonynas, Meriden, Conn., J. Zdanys, Newington, Conn., L. Staškevičius, Riverdale, N.Y., J. Kuš-
kis, Bayside, N.Y., V. Chesnu-
lis, Albuquerque, S. Rudys, Midlothian, VA, E. Raštikis, Los Angeles, Calif., R. Latvėnas, Culver City, Calif., A. Matulio-
nis, Plattsburgh, N.Y., A. Bag-
donas, Bronx, N.Y., L. Virbi-
cas, St. Petersburg Beach, Fla., S. Kreivėnas, St. Petersburg, Fla., G. Kluchinikas, Manalapan, N.J., K. Kasperis, Elizabeth, N.J., T. Banest, Cambridge, Mass., B. Kamantau-

skas, So. Boston, Mass., M. Ri-
dikas, Afton, N.Y., V. Galin-
nienė, Richmond Hill, N.Y., M.
Orentas, W. Hartford, Conn.,
Sisters — Villa Maria Rest
Home, Thompson, Conn., J.
Davncrow, Woodside, N.Y., V.
Paprockas, Brooklyn, N.Y., A.
Keturakis, So. Boston, Mass., R.
Petronienė, So. Boston, Mass.,
D. Švenčiūnas, Elizabeth, N.J.,
K. Kulys, Allendale, N.J., A.
Ąžuolaitis, Hingham, Mass., J.
Gimbutas, Arlington, Mass., A.
Bielskus, Ridgewood, N.Y., E.
Leleiva, Richmond Hill, N.Y.,
R. Cirpulis, Houston, TX, A.
Wishner, Lakewood, Ohio, S.
Marcinkevičius, Shrewsbury,
Mass., P. Averka, So. Boston,
Mass., M. Baltaduonis, Bronx,
N.Y., dr. B. Nemickas, Mas-
speth, N.Y., P. Budrūnas, Sara-
sota, Fla., J. Chapukas, Sunny
Hills, Fla., J. Janiūnas, Strat-
ford, Conn., J. Uldrikis, Poquo-
nock, Conn., B. Batisa, Brock-
ton, Mass., A. Krasnakevich,
So. Boston, Mass., J. Milius,
Kearny, N.J., C. Navickas, Pi-
scataway, N.J., A. Grinis, Flos-
smoor, Ill., J. Bucevičius, Balti-
more, MD, I. Staškevičius,
Bronx, N.Y., K. Milukas, Rich-
mond Hill, N.Y., A. Karmuza,
Waterbury, Conn., A. Kainau-
skas, Plainville, Conn., B. Rau-
gas, Delran, N.J., J. Juška, Eli-
zabeth, N.J., V. Vilkutaitis, Cle-
veland, Ohio, M. Grigoravi-
čiūnė, Belleville, Ill., B. Pliop-
lys, New Brunswick, N.J., B.
Lukoševičienė, Richmond Hill,
N.Y., kun. J. Pakalniškis, Brook-
lyn, N.Y., A. Grushnys, Wichi-
ta, KS, J. Buivys, Baltimore,
MD, S. Plechavičius, Dobbs
Ferry, N.Y., V. Žukas, Great
Neck, N.Y., E. Dietrich, Eliza-
beth, N.J., R. Andries, Media,
Pa., B. Kaslas, Wyoming, Pa.,
kun. S. Morkūnas, Sioux City,
Iowa, J. Holbert, San Antonio,
TX, A. Daukantas, Santa Moni-
ca, Calif., M. Aleksis, Water-
bury, Conn., S. Jurskytė, Phila-
delphia, Pa., A. Šimons, West
Chester, Pa., A. Mažiulis, So.
Boston, Mass., kun. K.
Kriščiūnevičius, Southfield,
Mich., J. Baužys, Sunny Hills,
Fla., S. Šakalys, E. Greenwich,
R.I., K. Bendoraitis, W. Germa-
ny, V. Taraška, Wickliffe, Ohio,
P. Razgaitis, Seven Hills, Ohio,
J. Andrusis, Islington, Ont.

Po 8 dol. — S. Durickas, Gulf-
port, Fla., K. Krinickas, Mas-
speth, N.Y.

Po 7 dol. — J. Steiny, Wor-
cester, Mass., J. Rugelis, May-
wood, IL.

6 dol. — V. Grybauskas, Brockton, Mass.

Po 5 dol. — R. Strazdis, Rich-
mond Hill, N.Y., J. Juozapa-
vičienė, Woodhaven, N.Y., J.
Gerdvilis, St. Petersburg
Beach, Fla., P. Jančauskas, Gulf-
port, Fla., J. Tričis, Chicago,
Ill., A. Skrupskelienė, Chicago,
Ill., A. Heur, Staten Island,
N.Y., F. Shablauskas, Rich-
mond Hill, N.Y., A. Karpavi-
čius, St. Petersburg, Fla., J.

Smith, Ft. Myers, Fla., A. Zabe-
la, Jersey City, N.J., G. O'-
Brien, Westwood, N.J., A. Zerr,
Glenside, Pa., F. Žušinas, Pitts-
burgh, Pa., J. Raymunt, New
York, N.Y., P. Sakas, Glendale,
N.Y., J. Mackevich, Pompano
Beach, Fla., S. Kačinskas, Sun-
ny Hills, Fla., J. Rudis, Brook-
lyn, N.Y., R. Balsienė, Mont-
tauk, N.Y., A. Barvicks, Scotvil-
le, Mich., A. Balsis, Rego Park,
N.Y., S. Mazilis, Fishkill, N.Y.,
A. Kregždys, Woodhaven, N.
Y., A. Barulis, Brockton, Mass.,
K. Bačas, Dorchester,
Mass., kun. A. Janiūnas, Lo-
well, Mass., kun. J. Žuromskis,
Lowell, Mass., V. Jonynas,
Queens Village, N.Y., A. Kon-
cė, Woodhaven, N.Y., H. Mi-
sliauskas, Media, Pa., F. Ba-
ras, Media, Pa., A. Kepalaitė,
New York, N.Y., K. Žvinis,
Brooklyn, N.Y., V. Misiūnas,
Elizabeth, N.J., J. Vasylionis,
Dunellen, N.J., kun. J. Matutis,
Hartford, Conn., A. Ustjanau-
skas, Hartford, Conn., V. Kido-
lis, Woodhaven, N.Y., J. Oren-
tas, Ridgewood, N.Y., V. Ged-
mintas, St. Peterburg Beach,
Fla., F. Sprindys, Port Richey,
Fla., B. Strikaitis, Los Angeles,
Calif., J. Venckus, Los Angeles,
Calif., A. Gailiūsis, Philadel-
phia, Pa., A. Danta, Jenkins-
town, Pa., V. Karutis, Amster-
dam, N.Y., G. Kumpikas, Hollis
Hills, N.Y., A. Kriščiūnas, Har-
ford, Conn., Z. Delininkaitis,
Waterbury, Conn., S. Arce,
Mommouth, N.J., G. Surdenas,
Turnesville, N.J., O. Malkaus-
kas, Chino Hills, Calif., B. Em-
ery, Hicksville, N.Y., P. Spakaus-
kas, East Hartford, Conn., G.
Vildzius, Ledyard, Conn., K.
Vainius, Maspeth, N.Y., V. Sa-
vukynas, Woodhaven, N.Y., P.
Urbutis, Lighthouse Pt., Fla., J.
Švedas, St. Petersburg Beach,
Fla., M. Menčiūnienė, Wood-
haven, N.Y., A. Povilauskas,
Woodhaven, N.Y., Z. Dabrila,
Worcester, Mass., A. Knašas,
Quincy, Mass., A. Strazdas, Ro-
selle, N.J., B. Kohanski, Flem-
ington, N.J., A. Eidukevičius,
Richmond Hill, N.Y., S. Liogys,
Woodhaven, N.Y., M. Botscho-
now, Newton, Mass., A. Pocke-
vičius, Worcester, Mass., V.
Maižinskas, Los Angeles, Calif.,
D. Sukys, Diamond Bar, Calif.,
J. Gruodis, Monticello, N.Y., P.
Kiaunė, Rochester, N.Y., A.
Martinėnas, Wallington, Conn.,
M. Sefferienė, Vernon, Conn.,
K. Remeza, Richmond Hill,
N.Y., E. Povilaitis, Woodhaven,
N.Y., A. Balbata, Juno Beach,
Fla., O. Alekna, Miami Beach,
Fla., E. Jurgėla, Glendale,
N.Y., W. Zlioba, Jamaica, N.Y.,
P. Kligys, Ozone Park, N.Y., A.
Meškauskas, Brooklyn, N.Y.,
L. Drangauskas, Woodhaven,
N.Y., R. Bobelis, Auston,
Mass., J. Kapočius, Dorchester,
Mass., E. Kudirkienė, Eliza-
beth, N.J., A. Daukantas, Wal-
lington, N.J., E. Radionovas,
West Hartford, Conn., S. Vi-
smontaitė, Hartford, Conn., A.
Bakšys, Calverton, N.Y., K. Mi-
tinas, Fremont Center, N.Y.,
St. Prapas, Toronto, Ont., L.
Dainauskas, Chicago, Ill., K. Bi-
leris, Richmond Hill, N.Y., J.
Jasėnas, Jackson Hts., N.Y., D.
Banest, Littleton, Mass., A. Sa-
baitis, Brockton, Mass., L. Stu-
kas, Morganville, N.J., V. Ki-
ukys, Somerville, N.J., V. Skla-
daitis, Waterbury, Conn., H.
Vaitaitis, Old Saybrook, Conn.,
A. Simėnas, Dorchester, Mass.,
S. Gofensas, Brockton, Mass.,
E. Sadonis, Verona, N.J., K.
Čiuoderis, Fort Lee, N.J., R.
Barisas, Shrewsbury, Mass., V.
Bakšys, Dorchester, Mass., R.
Kisieliūsis, Somerville, N.J., C.
Prapuolenis, Rahway, N.J., C.
Sulmar, Springfield, Pa., F. An-
driūnas, Wyncote, Pa., A. Šlio-
geris, Marlborough, Conn., A.
Campé, Waterbury, Conn., W.
Janson, Hyannis, Mass., K. Si-



Marta Alicia Cabrera iš Montevideo, Urugvajaus, atvežė dalį Lietuvos atstovo Grišono veiklos dokumentų ir perdavė Lietuvos garbės konsului V. Kleizai. Visa tai įvyko Clevelande rugsėjo 6. Iš k. V. Kleiza, Marta Alicia Cabrera, kun. J. Sukackas, S. J., Kun. G. Kijauskas, S. J. Nuotr. V. Bacevičiaus

CLEVELAND, OHIO

Vyčių veikloje

Po sėkmingo kalėdinio pobūvio Lietuvos vyčių 25-ta kuopa Clevelande parėngė du įspūdingus renginius.

Vasario 15, švenčiant Lietu-
vos nepriklausomybės atkūrimo
69-tąjį sukaktį, vyčiai Dievo
Motinos Nepaliaujamos Pagal-
bos lietuvių parapijos svetainėje
surenge kavutę, kurioje dalyva-
vo keli šimtai parapičių ir pa-
darė parapijai gražaus pelno.

Vyčiai kovo 1, minėdami savo

manavičius, Marstons Mills,
Mass., Jezuit Fathers, Mon-
treau, Que., P. Dauginas, St.
Catherine, Ont., A. Bačiulis,
Quincy, Mass., M. Zeringienė,
Westfield, Mass., A. Stankevitz,
Binghamton, N.Y., M. Dirman-
tas, Glen Cove, N.Y., J. Gedvil-
as, Worcester, Mass., A. Bace-
vičius, Newton, Mass., A. Kle-
mas, Lansdowne, Pa., J. Mor-
kūnas, Philadelphia, Pa., D. Kol-
tko, Ansonia, Conn., A. Skerys,
Woodstock, Conn., H. Ostrogo-
rsky, Boise, Ida., A. Dubin-
skas, Baltimore, Md., A. Ke-
penis, Pompton Lks., N.J., kun.
P. Gillis, Bassfield, Miss., J. Lu-
kas, Philadelphia, Pa., E. Spa-
kevičius, Philadelphia, Pa., A.
Janušis, Livonia, Mich., A. Sle-
pavičius, Hyannis, Mass., S.
Bučmys, Dayton, Ohio, I. Jana-
vičius, Cleveland, Ohio, S. Dab-
kus, Toronto, Ont., J. Rudaitis,
Hamilton, Ont., K. Sadauskas,
Hot Springs, Ark., P. Balčiūnas,
Hot Springs, Ark., J. Pikūnas,
Detroit, Mich., A. Levonovich,
Kenosha, Wi., A. Bražėnas,
Royal Oak, Mich., V. Sakas, Ha-
milton, Ont., A. Gudcezauskas,
Coventry, R.I., S. Maske, Cen-
ter Harbor, NH, L. Strikauskas,
Phoenix, AZ, A. Keblys, Mon-
treau, Que., Jesuit Fathers, Cle-
veland, Ohio, S. Girard, Phoe-
nix, AZ.

4 dol. — B. Galinis, Norwell,
Mass.

Po 3 dol. — N. Kanapka, Wa-
terbury, Conn., P. Pukas, North
Chicago, Ill., L. Tamošaitis,
Woodhaven, N.Y., K. Bielskis,
Stoughton, Mass., P. Petraus-
kas, Shrewsbury, Mass., R. Ka-
sparas, Arlington, VA, kun. dr.
T. Žiūraitis, Washington, D.C.,
K. Dulys, Crownsville, Md., B.
Budriūnas, Los Angeles, Calif.,
J. Raštikis, Dayton, Ohio, P.
Domkus, Los Angeles, Calif.

Po 2 dol. — J. Janušauskas,
West Hartford, Conn., S. Balys,
Grand Rapids, Mich., P. Lolis,
Brockton, Mass., V. Kasniūnas,
Beverly Shores, IN, P. Ablo-
mas, W. Hartford, Conn., K.
Lietuvninkas, Worcester,
Mass., F. Plusik, Baltimore,
MD, kun. J. Degutis, Philadel-
phia, Pa., A. Beard, New Paltz,
N.Y., F. Rogers, Nutley, N.J.,
A. Gobužas, Blauvelt, N.Y., M.
Balčiūnas, Sunny Fills, FL.

1 dol. — H. Januškevičius,
Yonkers, N.Y.

Maloniems aukotojams
nuoširdžiai dėkoja Darbininko
administracija.

globėjo šv. Kazimiero šventę, tai
gražiai atšventė Dievo Motinos
Nepaliaujamos Pagalbos parapi-
jos bažnyčioje ir Lietuvių Na-
muose.

9:45 val. ryto vyčiai rinkosi
prie bažnyčios ir bažnyčioje da-
lyvavo organizuoti ir su vėliava.
Mišias aukojo ir gražų žodį jiems
tarė kuopos dvasios vadas kun.
kleb. G. Kijauskas, SJ. Po mišių
visi nariai kartu su dvasios vadu
dalyvavo bendruose pietuose
Lietuvių Namuose.

Po pietų ir susirinkimo kuopos
narys M. Krivinskas parodė vai-
zdajuostę iš dabartinio Lietuvos
gyvenimo. Dvasios vadas tarė
jautrų šodį apie amerikiečių
spaudoje pasirodžiusius straip-
snis, kuriuose žydų naikiname
karo metu kaltinama visa lietu-
vių tauta.

Lietuvos krikščionybės 600
metų sukakties darbas remti
kuopa paaugojo 100 dol., o Die-
vo Motinos Nepaliaujamos Pa-
galbos parapijos bažnyčios re-
montui — 500 dol.

E. Frankus

KAUNE

MIRĖ

P. KARPAVIČIUS

Sausio mėnesio pradžioje iš
Kauno gauta žinia, kad 1986
metų gruodžio mėn. antroje
pusėje ten mirė Povilas Karpa-
vičius, meninės fotografijos pra-
dininkas, kūrėjas, teoretikas.

Karpavičius su savo nuotrau-
komis pradėjo rodytis Lietuvoje
rengiamose parodose apie 1936
metus. Pakeitęs matininko pro-
fesiją į fotografiją, metams
bėgant, jis savo meninių nuo-
traukų sritį praturtino spalvotos
fotografijos išradimais eksperi-
mentais. Dėstė Taikomosios
Dailės Technikumė ir su paskai-
tomis važinėjo po Lietuvą ir kai-
mynines sovietų respublikas.

Jo 1980 metais išleistas Foto-
grafijos Vadovas supažindina
skaitytojus su pagrindiniais foto-
grafimo technikos ir fotomeno
reikalavimais, naujomis foto
medžiagomis, įrankiais ir prie-
monėmis. Aprašomi nespaltvoti
ir spalvotos fotografijos procesų
optimalūs variantai. Šis išsamus
Fotografijos vadovas skiriamas
fotografams profesionalams ir la-
biau pasirususiems mėgėjams.

Net ir sirgdamas, Karpavičius
nenustojo rūpintis fotografija.
Pereitais metais savo draugui
inž. K. Daugėlai Amerikoje jis
rašė: "Senstam, sergam ir po tru-
putį siauriam veiklą. Tai skau-
du, be natūralu." Kitame laiške
praneša: "Sugrįžau iš Rovno
(Ukrainos), kur pavadžiau foto-
seminarą. Teks dalyvauti
Klaipėdoje, kur numatomas di-
delis fotomėgėjų renginys. foto-
meno draugijos kursuose dėsty-
damas, skaičiau apie spalvotąją
fotografiją..."

Netrukus po to Karpavičiaus
foto laboratorijoje užgeso švie-
selė, kartu su juo pačiu.

K.Da.

IŠIMTINA KELIONĖ PAMINĖTI LIETUVOS KRIKŠČIONYBĖS JUBILIEJŲ VILNIUJE

Birželio 9 - 19 d. 1987 m.

Bus lankoma Amsterdamas, Maskva, Vilnius, Kaunas
ir Trakai.

Iškilmingos pamaldos Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje,
Vilniuje, birželio 14 d.

Kaina \$1599.00 įskaitant viešbučius, maistą, pristaty-
mą į olandų oro liniją New Yorke iš Worcester, Mass.
ir atgal.

Dėl informacijų kreipkitės:

FOX TOURS
P. O. Box 1042
Worcester, MA 01613
617 - 791-8106
In MA 1-800-832-8900

Arba lietuviškai
A. ZENKUS
192 Thompson Rd.
Webster, MA 01570
Tel. 617-949-0298

NAUJI KASOS VADOVAI

Pasikeitus Kasos vadovybei, norime supažindinti su dviem iš svarbiausių direktorių tarybos narių. Kasos prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas dabar yra **prof. Rimas Vaičaitis, Ph.D.** Jis yra gimęs Lietuvoje, į Ameriką atvyko 1960 metais ir apsigyveno Chicagoje, kur buvo uolus sportininkas bei tautinių šokių šokėjas.

Studijavo ištisai Champagne-Urbana Illinois universitete, kur mokslus baigė su daktaro laipsniu aeronautinės inžinerijos srityje.

Dabar gyvena New Yorke, moko Columbijos universitete pilno profesoriaus laipsniu ir yra lėktuvų struktūrinės statybos instituto direktorius.



Dr. Rimas Vaičaitis

Mokslinė plotmė dr. R. Vaičaitis yra žinomas Amerikos ir Europos kontinentuose su paskaitomis universitetuose ir straipsniais techninės literatūros žurnaluose. Šalia profesoriavimo Columbia universitete, Rimas taip pat yra prezidentas konsultavimo korporacijos, kuri atlieka patarnavimus privačiom bendrovėm ir valdiškom erdvės mokslų įstaigom.

Lietuviškoj veikloj prof. Vaičaitis dalyvavo arba organizavo mokslinių šakų sekcijas visuose Lietuvių Mokslo ir Kultūros Simpoziumuose ir buvo pagrindinis kalbėtojas Vasario 16-tos



Gintas Žemaitaitis

NEW JERSEY LIETUVIAI ŠVĘS LIETUVOS KRIKŠTO SUKAKTĮ

Lietuvos krikšto New Jersey komitetas kovo 29 jau aštuntą kartą susirinko posėdžiui Švč. Trejybės parapijos salėje, Newark. Bendras New Jersey valstijos minėjimas įvyks gegužės 31.

Mišias 3 val. popiet Newarko Švč. Širdies katedroje aukos arkivysk. Theodore E. McCorkrick, vysk. Joseph A. Francis ir vysk. Paulius Baltakis. Pamokslą angliskai sakys naujasis Švč. Trejybės parapijos administratorius kun. Petras Stravinskis.

Elizabetho Šv. Petro ir Povilo bei Kearny Sopulingosios Dievo Motinos parapijų chorai, vadovaujami Liudo Stuko, ruošia giesmių repertuarą. Solo giedos Angelė Kiaušaitė. Vargonais padės David Fedor, katedros vargonininkas.

Mišių iškilmės bus transliuojamos per Seton Hall universiteto radijo stotį, WSOU 89.5 FM

minėjimuose New Yorko, New Jersey ir Connecticut apylinkėse. New Yorke jis kelis metus buvo Maironio mokyklos tėvų komiteto pirmininku bei skautų tėvų komiteto valdybos nariu.

Būdamas didelis sporto mėgėjas, Rimas ir dabar aktyviai dalyvauja Lietuvių Atletų Klubo veikloje, vadovaudamas tinklinio sekcijai ir organizuodamas tinklinio varžybas ŠALFASS metinėse žaidynėse.

Gintas Žemaitaitis, naujai išrinktas į Kasos direktorių tarybą, yra paskirtas išdininku ir vyriausiu reikalų vedėju. (General Manager). Daugumoje kredito unijų tas pats asmuo užima abejas pozicijas, nes šios pareigos reikalauja ne tik buhalterinio patyrimo, bet ir vadovavimo talento, o Gintas yra pilnai kvalifikuotas abiejose srityse.

Jis yra gimęs Lietuvoje, o atvažiavęs į Ameriką apsigyveno Connecticut valstijoje ir 1963 metais mokslą baigė Quinnipiac College su bakalauro (B.S.) laipsniu buhalterinio (accounting) šakoje.

Savo profesijoj kurį laiką dirbo E. M. Kay Equities Corp. kaip vyr. išdininkas (treasurer-controller) ir buvo tos korporacijos direktoriumi.

LIETUVOS KRIKŠTO 600 METŲ SUKAKTIES PROGA

Lietuvių spaudoje pilna skelbimų apie keliones į Romą, į didįjį Lietuvos krikšto 600 metų sukakties minėjimą. Visi rengėjai, įskaitant ir Lietuvos vyčių organizaciją, stengiasi, kad keli tūkstančiai lietuvių iš laisvojo pasaulio dalyvautų iškilmėse Šv. Petro Bazilikoje.

Lietuvos vyčių centro valdyba laiko prasminga ir gera, kad tą pačią dieną, sekmadienį, 1987 birželio 28, Lietuvos vyčių skyriai visose lietuvių parapijose imtųsi iniciatyvos, kad būtų iškilmingos pamaldos, kad šalia išsiriakavusių vyčių būtų sukviešti visi parapiečiai prisidėti prie tų jubiliejinų pamaldų savo kolonijoje.

Jeigu visi susieitume ir visi drauge melstumės, tai būtų besimeldžianti lietuvių tauta, dėkoti už krikštą, prašanti naujų malonių sunkiuose varguose. Ir koks būtų įspūdis visiems, ypač kitų tautybių žmonėms. Visi matytų, kaip lietuviai organizuoti, kaip brangina savo tradicijas, kaip brangina savo tikėjimą!

Lietuvos Vyčių Centro Valdyba

dr. Jokūbo Stuko rūpesčiu. Stotis tam reikalui skiria net dvi valandas.

Arkivyskupo sekretorius kun. Edward J. Gedrick, Newarko katedros klebonija, arkivyskupijos spaudos reikalų skyrius bei savaitraštis "The Advocate" talkina iškilnių pasisekimui.

Antra krikšto sukakties minėjimo dalis — iškilmingas banketas 6 val. vak. Town and Campus restorane, West Orange. Yra rezervuota 500 vietų. Bilietas 30 dol. asmeniui. Jais rūpinaisi Viola ir Bernardas Skripata 201 686-3093. Banketo programą atliks solistė A. Kiaušaitė ir Liepsnos šokėjai. Šokiams gros Joe Thomas orkestras. Ruošiama ir suvenyrinė knygtė su sveikinimais.

Kitas komiteto susirinkimas įvyks balandžio 25, šeštadienį, 1 val. popiet Newarko lietuvių parapijos salėje.

E. Jurevičiūtė

Vėliau G. Žemaitaitis buvo pakviestas į Village Bank, New Jersey, kur greitu laiku tapo ne tik to banko direktorium ir sekretorium, bet taip pat ir viceprezidentu.

Gintui nenuaujiena dirbti ir kredito unijose, nes praėjusį jis buvo 9 metus Ligget Employees Credit Union išdininkas ir Gen. Manager, o Arnold Bakers Employees Federal Credit Union 12 metų buvo kontrolės komiteto narys.

Lietuviškam gyvenime G. Žemaitaitis yra veiklus Lietuvių Bendruomenės organizacijoj. 3 metus jis buvo Connecticut valstijos L. B. apygardos pirmininkas, o šiuo metu yra Stamford, Conn., apylinkės pirmininkas.

Kaip prof. Vaičaičio, taip ir G. Žemaitaičio vaikai yra baigę, ar tebelanko Maironio šeštadieninę mokyklą, todėl Gintas net 6 metus buvo tėvų komiteto pirmininku, o dabar yra tos mokyklos mokytoju.

Tiek dr. Rimaas Vaičaitis, tiek Gintas Žemaitaitis yra puikūs pavyzdžiai visiems kitiems lietuviams profesionalam, kurie turėtų rasti laiko ne tik savo profesijai, bet ir atsakingom pareigom lietuviškos veiklos plotmėje. Mes didžiuojamės ir džiaugiamės, kad jie yra lietuviškos KASOS vadovybėje.

KASOS Informacija



Rasa ir Henrikas Miklai su savo jaunu 40 metų vedybų sukakties proga. Šalia jų iš kairės — sūnaus Gintaro žmona Alice ir dukra Danutė. Antrojo eilėje — sūnus Antanas su žmona Patty ir sūnus Gintaras.

— Argentinoje, Buenos Aires miesto "Coliseo" teatre įvyko Rytų Europos tautinių šokių festivalis, kuriame dalyvavo lietuvių, kroatų, lenkų, vengrų ir ukrainiečių ansambliai. Lietuvius atstovavo senųjų šokių grupė ir jaunųjų "Inkaro" ansamblis, kuriam vadovauja Juozas Pulikas.

GRAŽI SUKAKTIS

1987 kovo 28, jaučioje Gintaro ir Alice Miklų rezidencijoj, Wantagh miestely, vidury Long Islando, buvo pagerbta New Yorko, o ypač Great Necko visuomenei gerai pažįstama veikli pora — Rasa ir Henrikas Miklai.

Šias steigmenos pagerbtuves surengė jų dukra Danutė, sūnus Gintaras su savo žmona Alice ir sūnus Antanas su žmona Patty. Į pagerbtuves sugūžėjo didelis būrys jų giminių ir draugų iš arti ir toli. Atvyko Henrico sesuo Irena ir Edvardas Boreišos iš Chicago, o Danutė ir Liutavėras Siemaškos iš Atlanta, Georgia.

Jubilatus sveikino ir susirinkusiųjų vardu įteikė dovaną — dail. Prano Lapės įremintą paveikslą jų dukra Danutė.

Rasa ir Henrikas susipažino karo atblookštį į Vierzehnheiligen bažnytkaimį prie Lichtenfeldo, Bambergo pašonėj, šiaurinėj Bavarijoj. Rasa su savo tėveliais, pulk. Stasiu ir Liucija Šileika buvo atsikėlus iš Berlyno, o Henrikas, pasprukęs nuo darbų prie geležinkelio, iš Kolfurto miesto rytinėj Vokietijoj. Čia nuo bombardavimų pavėsy ir užsimezgė meilė, kuri 1947 balandžio 7 Hanau lietuvių stovy-

loje buvo apvainikuota vedybomis.

Atvykę į šį kraštą susilaukė ir šeimos. Išaugino du sūnus ir dukrą, auklėdami lietuviškoj dvasioj. Visi jų vaikai baigė New Yorko Maironio šeštadieninę mokyklą ir aktyviai veikė lietuvių skautų organizacijoj. Sūnus Gintaras, lankydams Great Necko gimnaziją pasižymėjo sporte, iškildamas kaip krepšinio žvaigždė visam Long Islande. Apie jį nuolat rašė ir jo nuotrauką talpino visi Long Islando laikraščiai. Gintaras taipogi priklausė ir prie New Yorko Lietuvių Atletų Klubo ir dažnai gynė to klubo spalvas įvairiose krepšinio pirmenybėse.

Henrikas Miklas stovi visų Great Necko lietuvių prieky. Jis jau daugiau nei 25 metai vadovauja Lietuvių Bendruomenės Great Necko apylinkei. Jam vadovaujant Great Necke kasmet vyksta Vasario 16 minėjimai ir surengiamos bent dvi gegužinės. Great Necko lietuvių jau eilę metų yra kviečiami dalyvauti Memorial Day parade ir visada juose dalyvauja su trispalve, su jaunuimu ir tautiniais drabužiais pasipuošusiom moterim.

LITUANISTIKOS SEMINARAS

Keturioliktas Lituanistikos seminaras įvyks 1987 liepos 18 - 31 Mt. Assisi Academy patalpose, Lemonte, Ill.

Praeityje seminarai vyko "Loyola of the Lakes" amerikiečių Jėzuitų rekolekcijų namuose, netoli Akrono miesto. Šiais metais buvo ieškoma patogesnės ir pigesnės vietos. Rasta vieta yra netoli Chicago, patalpų atžvilgiu patogesnė ir daug pigesnė.

Seminaro mokestis yra \$280 asmeniui. Į šią sumą įeina pilnas pragyvenimas su privačiu kambariu, maistas ir mokslas.

Lituanistikos seminaras yra Illinois valstijoje inkorporuotas pelno nesiekiantis vienetas.

Šiais metais buvo perorganizuota Lituanistikos seminaro direktorių taryba, kurią sudaro:

1. Pasaulio Lietuvių Bendruomenės vicepirm. švietimo ir tautinio auklėjimo reikalams — Birutė Jasaitienė.

2. JAV Lietuvių Bendruomenės švietimo Tarybos pirmininkas dr. prof. Jonas A. Račkau-

skas.

3. Kanados Lietuvių Bendruomenės švietimo Tarybos pirmininkas Vytautas Bireta.

4. Lituanistikos Katedros vedėjas prof. dr. Bronius Vaške-

lis

5. Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungos atstovas Dovas Šaulys

7. Kanados Jaunimo Sąjungos atstovė Marytė Adamonytė

8. Lituanistikos Seminaro lektorių atstovas kun. J. Vaišnys, SJ.

9. Lituanistikos Seminaro valdybos pirmininkas Mindaugas Pleškys.

Seminaro ruošos darbus atlieka seminaro valdyba, kurią sudaro: pirmininkas — Mindaugas Pleškys ir nariai Rūta Sušin-

skienė, Danutė Rukšytė ir Emilija Sakadolskienė.

Studentai, lankę lituanistikos seminarą, galės gauti Illinois valstybinio universiteto arba University of Illinois 3 valandų kreditą.

Lietuvių jaunimas, lituanistinių mokyklų mokytojai, bei asmenys norį pagerinti lietuvių kalbos žinojimą, prašomi jau dabar registruotis.

Visais seminaro reikalais kreiptis adresu: Lituanistikos seminaras, 5620 So. Claremont Ave., Chicago, IL 60632.

Birutė Jasaitienė

AIDAI — vienas geriausių kultūros žurnalų išeivijoj. Ar juos prenumeruojate?



1987 M KELIONĖS Į LIETUVĄ

13 - 20 DIENŲ KELIONĖS SU 10 DIENŲ LIETUVOJE

13 dienų — Lietuva

Kelionė 527 — gegužės 27 - birželio 9 — \$1,549
Vilniuje 10 dienų

14 dienų — Lietuva ir Rusija

Kelionė 722 — liepos 22 - rugpj. 4 — \$1,699
Vilniuje 10 dienų, Maskvoje 2

15 dienų — Lietuva, Rusija, Liuksemburgas

Kelionė 1103 — lapkričio 3 - 17 — \$1,129
Vilniuje 10 dienų, Maskvoje 2, Liuksemburge 1

15 dienų — Lietuva ir Suomija

Kelionė 101 — spalio 1 - 15 — \$1,679
Kelionė 128 — Naujų Metų sutikimas
Gruodžio 28 - sausio 10 — \$1,499
Vilniuje 10 dienų, Helsinkyje 2

16 dienų — Lietuva ir Lenkija

Kelionė 505 — gegužės 5 - 20 — \$1,699
Kelionė 805 — rugpjūčio 5 - 20 — \$1,799
Kelionė 915 — rugsėjo 15 - 30 — \$1,699
Vilniuje 10 dienų, Varšuvoje 3

19 dienų — Lietuva, Rusija, Suomija, Švedija

Kelionė 805S — rugpjūčio 5 - 23 — \$2,179
Vilniuje 10 dienų, Maskvoje 2, Leningrade 2,
Helsinkyje 1, laive Baltijos jūroje 1, Stockholme 1

20 dienų — Pabaltijo kraštai, Suomija, Rusija ir "Baltika" festivalis

Kelionė 706 — liepos 6 - 25 — jaunimo grupė — \$2,049
Vilniuje 10 dienų, Rygoje 2, Taline 2, Helsinkyje 1, Leningrade 2, Baltijos jūroje laivu nuo Helsinkio iki Talino

10 - 16 DIENŲ KELIONĖS SU 7 DIENOMIS LIETUVOJE

10 dienų — Lietuva ir Suomija

Kelionė 921H — rugsėjo 21 - 30 — \$1,549
Vilniuje 7 dienos, Helsinkyje 1

Į Palangą ir į Klaipėdą ekskursijos su pernaktiniu bus galimos kėkvienai grupel, taip pat dienos ekskursijos į Panevėžį ir į Druskininkus.

13 dienų — Lietuva ir Lenkija

Kelionė 513A — gegužės 12 - 25 — \$1,559
Vilniuje 7 dienos, Varšuvoje 3

13 dienų — Lietuva ir Rusija

Kelionė 818 — rugpjūčio 18 - 30 — \$1,559
Vilniuje 7 dienos, Maskvoje 2, Leningrade 2

13 dienų — Lietuva, Rusija, Vengrija

Kelionė 720 — liepos 20 — rugpj. 1 — \$1,749
Kelionė 810 — rugpjūčio 10 - 21 — \$1,749
Vilniuje 7 dienos, Maskvoje 2, Budapešte 2

15 dienų — Lietuva, Rusija, Vengrija, Čekoslovakija

Kelionė 511 — gegužės 11 - 25 — \$1,879
Kelionė 921 — rugsėjo 21 - spalio 5 — \$1,879
Vilniuje 7 dienos, Maskvoje 2, Budapešte 2, Prahoje 2

15 dienų — Lietuva, Rusija, Suomija

Kelionė 714 — liepos 14 - 28 — \$1,779
Vilniuje 7 dienos, Maskvoje 2, Leningrade 2, Helsinkyje 2

16 dienų — Lietuva ir Lenkija

Kelionė 513 — gegužės 13 - 28 — \$1,749
Vilniuje 7 dienos, Varšuvoje 3, Krokuvoje 2, Čestochovoje 1

10 - 13 DIENŲ KELIONĖS SU 5 DIENOMIS LIETUVOJE

10 dienų — Lietuva, Rusija, Italija
Kelionė 510 — gegužės 10 - 19 — \$1,549
Vilniuje 5 dienos, Maskvoje 2, Milane 1

11 dienų — Lietuva ir Lenkija

Kelionė 707 — liepos 7 - 17 — \$1,579
Kelionė 915W — rugsėjo 15 - 25 — \$1,479
Vilniuje 5 dienos, Varšuvoje 3

13 dienų — Lietuva, Rusija, Italija

Kelionė 920 — rugsėjo 20 — spalio 2 — \$1,829
Vilniuje 5 dienos, Maskvoje 2, Romoje 4 su dienos išvyka į Florenciją

Dėl brošiūros ir daugiau informacijos kreiptis:

BALTIC TOURS
293 AUBURN ST.
NEWTON, MA 02166
(617) 965-8080 arba (617) 969-1190

NAUDINGOS KNYGOS

Darbininko administracijoj, 341 Highland Blvd., dar gauna mos šios knygos, visos įraštos į kietus viršelius:

P. Čepėno, Naujųjų laikų Lietuvos istorija, I tomas 16 dol., II t. 25 dol.; J. Puzino, Rinktiniai raštai, I ir II tomai už 35 dol.; A. Šapokos, Lietuvos istorija, 18 dol.; P. Jurgėlos, Lietuviškoji skautija, 12 dol.; A. Kučo, Amerikos lietuvių istorija, 10 dol.; A. Škėmos, Raštai, III t. 10 dol.; J. Brazaičio, Raštai, I, II, III ir IV tomai po 15 dol., V ir VI tomai po 16 dol.; P. Klimo, Iš mano

atsiminimų, 14 dol.; B. Kvickio, Telšių vyskupija, Panevėžio vyskupija, Kauno Vyskupija, Vilka viškio vyskupija, Vilniaus vyskupija I ir II tomai — visi po 23 dol..

Persiuntimui pridedama 2 dol.

Švenčių proga nusipirkime lietuviškų knygų ir plokštelių. Jų galima gauti Darbininko administracijoje — 718 827 - 1351.

Savo vaikams, kurie išsikelia gyventi į kitus miestus, užsakykite Darbininką!



INTERNATIONAL

RŪTA PAUPERIENĖ, Įstaigos vedėja
1987 METŲ KELIONĖS Į LIETUVĄ

NR. 8701 Gegužės 8 — gegužės 23 d.

Iš New York'o \$1,895.00
Iš Chicago's \$1,995.00
Kelionės maršrutas: 1 naktis Maskvoje, 10 naktų LIETUVOJE, 1 naktis Stockholme

NR. 8702 Liepos 3 d.

Iš New York'o / Boston'o \$1,795.00
Iš Chicago's \$1,895.00
Iš Cleveland'o \$1,869.00
Iš Detroit'o \$1,889.00
Iš Tampa's \$1,949.00
Iš Los Angeles / Seattle \$1,995.00
Sutrumpintos kelionės maršrutas: 1 naktis Maskvoje, 10 naktų LIETUVOJE, 1 naktis Copenhagoje. Pilnos kelionės priedas \$170.00

NR. 8705 Rugpjūčio 14 d.

Iš New York'o / Boston'o \$1,825.00
Iš Chicago's \$1,925.00
Iš Cleveland'o \$1,895.00
Iš Detroit'o \$1,915.00
Iš Tampa's \$1,969.00
Iš Los Angeles / Seattle \$2,025.00
Sutrumpintos kelionės maršrutas: 1 naktis Maskvoje, 10 naktų LIETUVOJE, 1 naktis Stockholme. Pilnos kelionės priedas \$170.00

NR. 8706 Rugsėjo 18 d.

Iš New York'o / Boston'o \$1,695.00
Iš Chicago's \$1,795.00
Iš Cleveland'o \$1,769.00
Iš Detroit'o \$1,789.00
Iš Tampa's \$1,839.00
Iš Los Angeles / Seattle \$1,895.00
Sutrumpintos kelionės maršrutas: 1 naktis Maskvoje, 10 naktų LIETUVOJE, 1 naktis Copenhagoje. Pilnos kelionės priedas \$140.00

KITOS KELIONĖS

NR. 8703 Liepos 11-24 d. — LATVIJA

Iš New York'o \$1,695.00
Maršrutas: 2 naktys Helsinkyje, 10 naktų Riga

NR. 8704 Rugpjūčio 1-16 d. — MENO IŠVYKA

Iš New York'o \$2,165.00
Maršrutas: 5 naktys Maskva, 4 naktys Leningradas, 1 naktis Stockholm'as, 2 naktys Helsinkyje, 2 naktys Silja Line laive

NR. 8707 Lapkričio 6 — lapkričio 22 d. — OPEROS IŠVYKA

Iš New York'o \$1,950.00
Maršrutas: Stockholm'as 2 naktys, Maskva 3 naktys, Leningradas 3 naktys, Budapešt'as 3 naktys, Copenhaga 3 naktys. Viso 10 operos ir baleto spektaklių.

Kaina (nakvojant dviese kambarėje) įskaito visas susisiekimo išlaidas, viešbučius, maistą Lietuvoje, įvairias ekskursijas ir daug kitų priedų. Pageidaujant tolimesnių kelionės detalių prašome kreiptis, prisijusime brošiūras.

Tarpininkaujame perkantiems automobilius. Padedame sutvarkyti dokumentus iškvietimams.

**G.T. International, Inc. 10401 Roberts Rd.,
Palos Hills, IL 60465
Tel: (312)430-7272**



Maloniai kviečiame Jus dalyvauti Lietuvos 600 m. Krikščionybės Jubilėjuje Romoje 1987 m. birželio 24 d. iki liepos 2 d.

PROGRAMA:

Popiežiaus Jono Paulio II audiencija su lietuviais. • Šv. Tėvo sekmadieninės mišios ir arkiv. Jurgio Matulaičio beatifikacija. • Mišios Šv. Jono Laterano bazilikoje. • Mišios 12 apaštalių bazilikoje. • Lietuvių chorų pasirodymas. • Lietuvių akademija. • Bufetas Sant'Angelo pilyje.

KAINA: (iš Čikagos 1 asmeniui)

Hilton\$1530.00
Sheraton/Boston\$1375.00
Polo\$1310.00
Michelangelo/Grand\$1255.00
Nordland\$1090.00

Skrendant iš Los Angeles — pridėti \$150.00 prie kainos. Skrendant iš Bostono, New Yorko ir Toronto — nuimti \$50.00 nuo kainos.

Šios kainos neįskaito \$13.00 aerouosto mokesčių. Kainos gali keistis pagal dolerio vertę.

Į šią kainą įeina:

Lėktuvo bilietas • 7 naktys viešbutyje (nakvojant dviese kambarėje) • (Continental) pusryčiai kasdien • „Hospitality Desk“ • Lagaminų nešiojimas • Visas susisiekimo išlaidas pagal planą • Bilietas dėl bufeto Sant'angelo pilyje.

Dėl informacijos skambinkite **Reginal Krutulytel (312) 436-5566 arba „toll-free“ 1-800-331-3903**, arba tiesiai agentui, kuris yra Jums arčiausias:

Romas Kežys
c/o Vytis International
2129 Knapp St.
Brooklyn, NY 11229
(718) 769-3300

Alex Lauraitis
c/o American Travel Service
9727 S. Western Ave.
Chicago, IL 60643
(312) 238-9787

Danguole Majauskas
c/o Comtraage, Inc.
9265 Overdale Lane
Brighton, MI 48116
(313) 229-6024

Audrone — Jūrate
c/o Audra Travel Corp.
1573 Bloor St. West
Toronto, Ont. M6P 1A4
CANADA
(416) 532-8772

Mrs. Zalatoris
c/o Travel Advisors, Inc.
1515 N. Harlem Ave.
Suite 110
Oak Park, IL 60302
(312) 524-2244

Romas Kežys siūlo vienos savaitės ekskursiją per Vokietiją ir Šveicariją.

Alex Lauraitis siūlo dviejų savaitių ekskursijas į Vokietiją ir Šveicariją, į Austriją, Budapeštą ir Jugoslaviją, ir vienos savaitės ekskursiją Italijoje.

LIETUVIŲ KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS

Už priėmimus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus.

Susiv. sąv. nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes prašant — gavimui mirties atveju.

Norį įsirašyti kreipkitės į SUSIV. CENTRĄ, P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New Yorko rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ BOBELĮ, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, tel. MI 7-6637.

Lithuanian Heritage — Jigsaw puzzle. Seniem ir jauniem įdomus žaidimas — iš spalvotų gabaliukų sudėstyti Lietuvą su jos didvyriais, jūrą, miškais, ežerais, upėmis ir laukais. Pridėtas istorinis katalogas anglų kalboje. Tinkama dovana visiems. Dežutė siunčiama visur tik už 12 dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

KNYGOS JAUNIMO SKAITYMAMS

Pasakos ir padavimai iš Lietuvos — 5 dol.

Močiutės pasakos — 5 dol.

Jėzus su mumis — 4 dol.

Pratimai religiniais klausimais — 4 dol.

Pasikalbėjimai, Dieve — 2 dol.

Šv. Kazimieras — 2 dol.

Visos knygos tik dabar gautos.

Kreiptis į Darbininko spaudoos kioską: 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Pranešant adresą pasikeitimą neužmirškite pridėti ir senąjį adresą.

DEXTER PARK PHARMACY
Wm. Anastasi, B.S.
77-01 JAMAICA AVENUE
(Cor. 77th Street)
Woodhaven, N.Y. 11421
WE DELIVER
296-4130

FEDERALINĖ LIETUVIŲ KREDITO UNIJA

KASA

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION

Centras: 86 - 01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418
Tel. (718) 441-6799

Skyriai: Chicagoje, Cicero, St. Petersburg, Detroit, Waterburyje

Aktyvas: 57 milijonai dolerių.

KASOJE malnami čekiai, priimami Social Security indėliai, išduodami Money Orders ir nemokamai duodamas čekių rašymo patarnavimas.

KASA moka didesnius mokesčius už reguliarias sutaupas ir sertifikatus, negu kiti bankai.

KASA palankiom sąlygom duoda paskolas, tvarko palikimus ar vaikų fondus ir atlieka kitus bankinius patarnavimus.

KIEKVIENA TAUPOMOJI SĄSKAITA FEDERALINĖS VALDŽIOS APDRAUSTA IKI \$100.000

KASOS įstaiga Richmond Hill veikia šešias dienas savaitėje nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro, išskyrus penktadieniais iki 6 v.v. ir šeštadieniais iki 5 v.v.

Aplie paskolų ir sertifikatų palūkanų pasikeitimų prašoma telrauti KASOJE darbo valandomis. Per telefoną arba paštu Jums bus suteiktos vėliausios informacijos.

BROCKTON, MASS.

Lietuvos laisvės šventės minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo sukakties minėjimas vyko vasario 22.

9 val. ryto specialioje Laisvės Varpo laidoje perduota pritaikyto kalbos ir muzika.

Pamaldose Šv. Kazimiero lietuvių parapijos bažnyčioje Martyno Jankaus ir Moterų Sąjungos kuopos dalyvavo su vėliavomis. Mišias už Lietuvą aukoją klebonas kun. Petras Šakalys ir pasakė pritaikytą šventei pamokslą. Giedoją parapijos choras.

Po mišių automobilių vilkstinė nuvyko į Mindaugo aikštę, kur, giedant Amerikos ir Lietuvos himnus, buvo nuleista trispalvė, plevėsavusi visą savaitę.

3 val. popiet parapijos salėje iškilmingą minėjimą pradėjo Brocktono Lietuvių Tarybos pirmininkas Romualdas Bielkevičius. Programą vedė Jūratė Norkūnaitė-Aukštikalnienė. M. Jankaus šaulių kuopos nariai įnešus vėliavas, sugiedoti himnai, pagerbti žuvusieji už Lietuvos laisvę, ir klebonas kun. P. Šakalys sukalbėjo invokaciją.

Angliškai ir lietuviškai perskaičius Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo aktą, išklausyta gubernatoriaus Michael Dukakio miesto burmistro proklamacijos bei burmistro Carl D. Pitaro sveikinimas, kurį perdavė miesto advokatė Catherine Sabaitis.

Pagrindinis kalbėtojas Alfonso Petrutis, buvęs Amerikos Balso tarnautojas, nupasakojo Amerikos Balso atliekamą vaidmenį Lietuvos reikalui: informuojant apie laisvojo pasaulio įvykius, Lietuvos laisvinimo darbus ir lietuvių veiklą.

Po kalbos priimtos rezoliucijos, kurios pateikė adv. William Pribušauskas. Jos pasiūstos prezidentui Ronald Reaganui, sekretoriui George Shultz, Massachusetts senatoriams ir kongresmanams ir spaudai.

Meninę programą atliko Jūratės Norkūnaitės-Aukštikalnienės vadovaujama Bostono lietuvių tautinių šokių jaunųjų grupė, solistas Benediktas Povilavičius su komp. Jeronimu Kačinskiu ir Šv. Kazimiero lietuvių parapijos choras.

Aukų, su Montello Lietuvių Tautinio klubo skirta 1,300 dol. suma, gauta 2,877 dol. ir pagal aukotojų nurodymus paskirta: Amerikos Lietuvių Tarybai — 1,035 dol., Lietuvių Bendruomenėi — 727 dol., Tautos Fondui — 415 dol., Lietuvių Laisvės Varpui — 200 dol., ir Lietuvos

Vyčiams — 100 dol.

Atžymint nepriklausomybės šventę, buvo perduota anglų kalba specialios Laisvės Varpo programos vasario 13 ir 16 per WBET radio stotį, vasario 15 ALT Sandaros 24-tosios kuopos surengta pietūs miesto pareigūnams, o vasario 20 priėmimas pas kanalizacijos skyriaus viršininką Frank Wallen.

P. V.

Lietuva amerikiečių spaudoje

Brocktone leidžiamas dienraštis "Enterprise" atspausdino Vasario 16-osios proga Frank Wallen taiklų rašinį apie Lietuvos likimą antrojo pasaulinio karo eigoje ir jos aukas bei kovas dėl savo laisvės. Rašiniui skirta labai gera vieta vedamųjų skyriuje. Tai gražiai patarnavo Lietuvos reikalams. Gaila, kad lietuviai nepasirūpino tokių rašinių paskelbimu kitoje amerikiečių spaudoje. Juk tai nemažiau reikšminga, kaip Vasario 16-osios minėjimų ruošimas savųjų tarpe. Faktas, kad Frank Wallen rašinys buvo atspausdintas, rodo, jog tokiais rašiniais galima pasiekti amerikiečių spaudą.

Filmo "Amerika" pasirodymo pagrindu tas pats Brocktono dienraštis "Enterprise" spausdino latvių pasisakymą dėl to filmo. Jame pabrėžiama, kad tas filmas laikomas fantastiniu, bet ištikrųjų jis atkuria tai, kas įvyko 1940 metais Baltijos valstybėse — Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje. Rašinyje nurodomi konkretūs faktai, kaip Sovietų S-ga elgėsi tuose kraštuose, kai ji okupavo juos, sulaužydama visas savo anksčiau pasirašytas sutartis. To filmo rodymas buvo ypatinga proga iškelti Lietuvos reikalą visoje Amerikoje. bet ar mes tai padarėme? Kartais nusiskundžiame, kad turime per daug politinių veiksmų, bet dažnai nė vienas jų nepasieškia, kai iškyla netikėta proga, kurios pagrindu galima plačiai ir įtikinamai iškelti Lietuvos skriaudas ir laisvės šauksmą.

NEWARK, N.J.

Mirė Kazimieras Strolia

Gruodžio 13 St. James ligoninėje Newarke mirė Kazimieras Strolia, 73 metų amžiaus. Nulūdime liko žmona Julia, dukra Mrs. Julie Quigley, dvi seserys Mrs. Anna Pocius ir Mrs. Mary Seperis, trys anūkai ir vienas proanūkas.

Velionis buvo gimęs 1913 rugsėjo 26 Lietuvoje, Pavarių vienkieny, Anykščių valsčiuje, Utenos apskrityje.

Jo tėvai, Karolis ir Uršulė Stroliai, su dviem dukrelėmis

Šv. Kazimiero parapiinės mokyklos šventė

Vizituojant vysk. Daniel A. Hart kartu su parapiinių mokyklų viršininku kun. E. Sullivan kovo 13 buvo atžymėta Šv. Kazimiero lietuvių parapiinės mokyklos šventė.

9 val. koncelebracinės mišias aukoją vysk. Hart kartu su parapijos klebonu kun. P. Šakaliu ir kun. E. Sullivan ir pasakė gražų ir įspūdingą pamokslą gausiai susirinkusiems mokiniams, jų tėvams, seselėms ir toje mokykloje dirbantiems mokytojams. Gražiai giedoją mokinių choras, paruoštas seselių mokytojų su vargonininke M. Blaževičiute-Crawley, palydimas fleitomis, kuriomis grojo Elizabeth Crawley ir Regina Survičiūtė.

Po mišių sekė mokinių sveikinimai ir padėkos savo globėjams. Parapijos salėje buvo pasiūlyta mokinių tėvų ir mokyklos rėmėjų ruoštais valgiais.

Mokyklai pavyzdinai vadovauja Jėzaus Nukryžiuotojo seserys. Vedėja yra seselė M. Conception, mokytoja ses. Marija James, ses. Uršulė ir pasauliečiai mokytojai. Mokyklą lanko 175 mokiniai ir daug yra norinčių jį patekti, bet dėl vietos stokos negali būti priimti.

E. Ribokienė

Lietuviškų tautinių drabužių

yra gavusi Darbininko administraciją. Drabužiai vidutinio dydžio, tai aukštaitiški, žemaitiški, dzūkaiški kostiumai. Kreiptis į Darbininko administraciją: 827 - 1351.

Švenčių proga nusipirkime lietuviškų knygų ir plokštelių. Jų galima gauti Darbininko administracijoje — 718 827 - 1351.

trumpam buvo grįžę iš Amerikos į Lietuvą, nes tuo metui mirė Karolio tėvas, tai grįžęs Karolis turėjo sutvarkyti ūkį.

Sugrįžus greit prasidėjo pasaulinis karas, ir Karolį Strolį rusai areštavo Anykščiuose. Po trijų mėnesių jis žuvo karo audrose. Buvo kalbos, kad rusai įtarė jį esantį Amerikos šnipą, todėl ir sušaudė.

Motina su trim vaikais pasiliko Lietuvoje. Vaikai baigė pradinės mokyklos Anykščiuose. Kazimieras baigė ir gimnaziją Anykščiuose. Dukros 1929 metais grįžo į Ameriką, apsigyveno Newarke, N.J., abi ištekojo. Jos 1934 metais iš Lietuvos atsikėlė motiną Uršulę Strolienę, o 1936 m. pasikvietė ir brolį Kazimierą Strolį.

Atvykęs pradėjo mokytis Rutgers universitete, studijavo inžineriją ir pasidarė gaisrininkas inžinierius. Dirbti pasiliko tame pačiame universitete, prižiūrėjo visas universiteto nuosavybes. Ten dirbo 35 metus, kol išėjo į pensiją.

Buvo vedęs Juliją Marcinaitę, kuri liko našlė ir sunkiai serga širdimi.

Kazimieras Strolia priklausė prie Lietuvos vyčių ir turėjo tos organizacijos ketvirtą laipsnį, taip pat buvo narys Šv. Jurgio draugijos, Lietuvių Bendruomenės. Organizacijose ėjo įvairias pareigas, buvo ir pirmininku. Taip pat buvo pamaldus, kasdien eidavo į bažnyčią išklausti mišių. Daug metų giedoją parapijos chore, nes turėjo gražų boso balsą.



Premijų šventės proga

Septintosios premijų šventės proga Laisvės Varpas balandžio 5 d. laidoje nagrinėjo skiriamų premijų ir rengiamų premijų švenčių reikšmę bei poveikį. Programos vedėjas Petras Viščinis pabrėžė, kad skiriamų premijų uždavinys — skatinti mūsų tautinę kūrybą įvairiose srityse, o rengiamų premijų švenčių paskirtis — parodyti kūrėjams jų darbo įvertinimą bei pagarbą, suartinti visuomenę su kūrėjais.

Ligi šiol premijos tekdavo daugiausia kūrėjams veteranams, o ateityje didesnis dėmesys turėtų būti skiriamas mūsų jauniesiems kūrėjams, kurių prieauglis būtinas, jei nenorime, kad mūsų kūryba ir jos įnašas nesumažėtų kai veteranai kūrėjai pasitrauks iš gyvenimo.

Šia prasme Lietuvių Fondas atlieka reikšmingą darbą, parūpindamas lėšas įvairioms premijoms.

Išseivijoje skiriamos premijos skiriamos nuo okupuotoje Lietuvoje dalinamų premijų dviem aspektais: pirma, išseivijoje premijos išmokamos iš savanoriškai sudaromų lėšų, o okupuotoje Lietuvoje — iš priverstinių mokesčių; antra, išseivijoje premijų skyrimo pagrindas — tik meninė vertė, o okupuotoje Lietuvoje — tarnavimas komunistinei propagandai. Išseivijoje sukurtos vertybės anksčiau ar vėliau suplausk į vieną mūsų tautinės kūrybos aruodą su tomis, kurios sunkiausiomis sąlygomis okupuotame krašte pasireiškia. Ne okupuotai, bet lietuvių tautai priklauso teisė atlikti tų vertybių atranką. Gerai daroma, kad kiekvienais metais premijų šventės rengiamos vis naujoje vietoje.

Šios mintys buvo perpintos premijuotoms kūrybos pavyzdžiais. Taip programoje įjungta ištrauka iš Kazio Viktoro Banaičio operos "Jūratė ir Kastytis", kurią atliko sol. Stasys Baras, Bernardo Brazdžionio eilėraštis "Aš čia agyva", kurį skaitė pats autorius, ištrauka iš Juliaus Gaidelio operos "Dana", kurią atliko Chicago lietuvių operos moterų choras su simfoniniu orkestru.

Atsiliepinimai dėl

A. Matioškos įamžinimo

Atsiliepdamas į Petro Viščinio iniciatyvą didesniu įnašu įamžinti Antano Matioškos šviešo atminimą Lietuvių Fonde, vilnietis adv. Antanas Juknevičius iš Floridos atsiuntė 50 dolerių ir laiškutį, kuriame rašoma: "Mūsų nuomonės a.a. Antano Matioškos atminimo reikalu sutampa. Jis su kaupu atidavė tauraus lietuvių ir idealisto vilniečio duoklę savajai tautai. Mūsų pagarbą prisiminimas jam tikrai priklauso. Dėkingas esu už suteiktą man progą įsijungti į organizuojamą įnašą Lietuvių Fondan Antano Matioškos istoriniam įtvirtinimui". Šiuo reikalu laukiama dar kitų vilniečių atsiliepimo, o taip pat įsijungimo tų organizacijų, kuriose Antanas Matioška visą laiką taip uoliai reikšėsi. Aukos siunčiamos Petriui Viščinui, 173 Arthur St.,



Tarptautinio Instituto Bostone rengtame tautybių baliuje pirmą vietą laimėjo lietuvių paviljono-stalo rengėjai. Iš kairės: Jonas Stundžia, Jonas Stankus, Marytė Knašytė ir Rima Knašienė. Jie taip pat Bostono State House Doric Hall balandžio 15 ruošia vaišes 600 m. Lietuvos krikščionybės minėjime.

Brockton, MA. 02402 arba tiesiog į Lietuvų Fondą, 3001 W 59th St., Chicago, IL 60629.

Antano Kulbio filmų vakaras

Antano Kulbio-kuriamų filmų ištraukoms skirtas vakaras kovo 28 So. Bostono Lietuvių Piliėčių d-jos salėje buvo sėkmingas. Į jį suplaukė daug lietuvių jaunimo ne tik iš Bostono ir apylinkės, bet net iš tolimesnių vietovių. Parodytos ištraukos iš Antano Kulbio sukamų filmų susilaukė reikalingo susidomėjimo. Būdinga, kad tiems filmams temas Antanas Kulbis pasirenka iš Lietuvos istorijos ar lietuviškų legendų, o aktorais kviečiasi lietuvių jaunimo atstovus. Tai atkreipia jo profesorių ir draugų dėmesį į lietuvių.

Dabar Antanas Kulbis ruošiasi magistro laipsniui Bostono universitete. Jo darbai rodomi "Vilniaus Productions" pavadinimu. Vakaro reklaminiuose lapeliuose pagrįstai buvo sakoma: "Susipažinkit su nauja lietuviškos kultūros apraška... Pasidžiaukit jaunų lietuvių profesionalų pastangomis išvesti lietuvišką turinį į amerikietišką filmų pasaulį".

Po filmų ištraukų rodymo programos vyko linksmavakaris, šokiams grojant brolių Kezių orkestrui iš New Yorko. Tai sveikintinas mūsų jaunimo pasireiškimas, sujungiant naujas veiklos galimybes su pasilinksminimu. O, kad tokių apraiškų būtų daugiau!

Lietuvos krikščionybės sukakties ženklas

Česlovo Kiliulio vadovaujamas Lietuviškosios Skautybės Fondas išleido Lietuvos krikščionybės 600 metų sukakties ženklą, kurio projektą paruošė Akademinių Skautų Sąjūdžio filisteris dail. Julius Špakevičius. Tas ženklas yra simboliškas. Jo priekyje matoma tamsi žemė — liūdna dabartinė Lietuvos

būklė, toluomoje — žalia, viltis ateičiai, toliau liaudies motyvų lietuviškas kryžius ir lotyniškas įrašas: "Christianitas Lituaniae". Ženkle įrašytos sukakties datos: 1387 - 1987 metai, o fone 600 metų skaitlinės. Ženklas kruopščiai pagamintas. Jis tinka naudoti ant vokų, siunčiant laiškus ir įvairius sveikinimus. Ženklas gaunamas rašant: Lithuanian Scouts Association, 17 Tyler Rd., Lexington, MA 02173.

RENGINIAI

Balandžio 18 d., Verby sekmadienį, 3 val. popiet Lietuvių Piliėčių d-jos antro aukšto salėje kultūrinė popietė. Rengia Tautodailės Instituto skyrius.

Balandžio 26 d. 3 val. popiet So. Bostono Lietuvių Piliėčių D-jos trečio aukšto salėje So. Bostone pavasarinis Laisvės Varpo koncertas, kuriame programą atliks sol. Nelė ir muz. Arvydas Paltinai iš Vakarų Vokietijos.

Rugsėjo 27 d. 3 val. popiet sol. Lilijos Šukytės koncertas, rengiamas Lietuvos krikšto sukakties minėjimo komiteto Bostone.

Spalio 4 d. 2 val. popiet Šv. Kryžiaus katedroje mišios, aukojamos kardinolo Bernard Law minint Lietuvos krikšto sukaktį. 4 val. popiet banketas Lantana restorane Randolphe.

Spalio 11 d. 3 val. popiet First & Second Church auditorijoje Vytenio Vasyliūno vargonų koncertas, rengiamas Lietuvos krikšto minėjimo komiteto.

BOSTONO LIETUVIŲ BALSO — MINKŲ RADIO PROGRAMA girdima per radijo stotį WLYN 1360 AM banga sekmdieniais nuo 8 iki 8:45 val. ryto. Vadovauja S. ir V. Minkai, 71 Farragut Road, So. Boston, Mass. 02127. Tel. 268 - 2515. Pas Minkus gaunamas "Darbininkas".

LAISVĖS VARPAS sekmdieniais 9:00 - 10:00 val. ryto iš WCAV-FM banga 98.0. Vedėjas — Petras Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, MA 02402. Telefonas (617) 586-7209.

TREJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A.A. EMILIA MEILIŪNAITĖ-LANDSBERGIENĖ

MIRĖ 1984 M. BALANDŽIO 24-TĄ DIENĄ



Šią skausmingą sukaktį minint, Mišios už jos sielą bus aukojamos Apreiškimo bažnyčioje, Brooklyne, pas tėvus Pranciškonus Brooklyne ir Kennebunkporte, Šv. Kazimiero bažnyčioje, Sioux City; Matulalčio Namų koplyčioje, Putname, kur ji praleido paskutiniąsias savo dienas.

Kviečiame artimuosius ir pažįstamus prisiminti a.a. Emiliją ir už ją pasimelsti.

Vyras Jeronimas Landsbergis
Sūnūs Algirdas ir marti Joan Landsbergiai,
Algimantas ir marti Teresė Landsbergiai
Duktė Gražina ir žentas Mamertas Erčiai
Anūkai: Ligija, Paulius, Jonas-Albertas
Andrius ir Liudas
Seserys Veronika Urbonienė, Ona Butkaitienė,
Jadvyga Matulaitienė

A. A. VACLOVUI RAMANAUSKUI

mirus, jo žmonai Stefanijai, dukrai Aušrai su šeima, giminiams ir artimiesiems reiškiamo giliai užuojautą ir kartu liūdime.

Nijolė, Jonas, Vaiva ir Aras
Ulėnai

"Amber Holidays"



1987 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ IŠ BOSTONO IR NEW YORKO

Gegužės 4	— \$1429.00	Liepos 20	— 1399.00
Gegužės 12	— 1915.00	Rugsėjo 16	— 1429.00
Birželio 3	— 1558.00	Spalio 6	— 1725.00
Liepos 7	— 1956.00	Gruodžio 26	— 1514.00

Kelionių ilgis nuo 10 iki 18 dienų — nauji maršrutai.

Registracijos, informacijos reikalu skambinkite: 1 - 800 - 722 - 1300 (Toll Free)

Iš Massachusetts ir Kanados skambinkite 1 - 617 - 268 - 8764.

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 WEST BROADWAY, P.O. BOX 116
SOUTH BOSTON, MA 02127

Istaigai vadovauja: Albina Rudžiūnas.

Prices are based on double occupancy and are subject to changes.

DARBININKAS



341 Highland Blvd.
Brooklyn, N.Y. 11207

Redakcija.....(718) 827-1352
Administr.(718) 827-1351

Spaustuvė.....(718) 827-1350
Vienuošas... (718) 235-5962
Vyskupas... (718) 827-7932
Salė (kor.)....(718) 827-9645
Salės adm.(718) 235-8386

Aprišimo parapijos metinis koncertas, turėjęs įvykti Verbu sekmadienį, dėl techninių priežasčių nukeliamas į Atvelykį, balandžio 26.

Iš Metropolitan operos rūmų balandžio 18, šį šeštadienį, 2 val. popiet New Yorko laiku per radiją bus transliuojama Camille Saint-Saens opera "Samson et Dalila". Pagrindiniai solistai: Marilyn Horne, Jon Vickers, Louis Quilico. Diriguoja Jean Fournet. Tai paskutinė transliacija šiame operos sezone.

Prof. A. Maceinai paminėti rengiamas simpoziumas, kuris įvyks birželio 7, sekmadienį, Kultūros Židinyje. Simpoziumą organizuoja Lietuvių Fronto Bičiulių New Yorko sambūris.

Perkūno choro pirmoji repeticija po ilgesnės pertraukos bus balandžio 14 Kultūros Židinyje — choro kambaryje. Kviečiami nauji dainos mėgėjai jungtis į choro eiles.

Bronė Spudienė, visuomeninė ir LDD 7 kuopos pirmininkė, buvo išvykusi Chicagon aplankyti savo pažįstamų ir draugų. Apsilankė ir Alto artimiausių skyrių suvažiavime.

Atvelykio tradicinė popietė, rengiama LMF New Yorko klubo, Kultūros Židinio didžiojoje salėje 1987 balandžio 26 3 val. popiet prasidės su geologės B. Saldukienės paskaita "Lietuvos Žemės turtai". Po to vaisės, dailės paveikslų loterija. Įėjimo auka 10 dol.

TRADICINĖ ATVELYKIO POPIETĖ

bus balandžio 26, sekmadienį, 3 v. popiet
Kultūros Židiny

PROGRAMOJE

BIRUTĖS SALDUKIENĖS paskaita
"Lietuvos žemės turtai"
Laimėjimam leidžiamas paveikslas

VELYKŲ STALAS

Visi maloniai kviečiami atsilankyti
(Atskiri pakvietimai šiemet nebus siuntinėjami)

Įėjimo auka — 10 dol.



LMK Federacijos
New Yorko Klubas



Verbu sekmadienio religinis koncertas Aprišimo parapijos bažnyčioje dėl techninių klaidų nukeliamas į balandžio 26 dieną — Atvelykio sekmadienį. Koncertas prasidės 1:30 popiet. Vargonais gros Richard Proetser.

LDD 7 kuopa ir Dariaus-Girėno komitetas paskutiniame posėdyje nutarė rengti drasiųjų lakūnų paminėjimą liepos 18 dieną 3 val. popiet prie paminklo Litanica sq., Brooklyn. Apie iškilnių eigą bus pranešta vėliau.

Gegužės 16 - 17 sporto žaidynėm aukų vaju vyksta sėkmingai. Ypatinga padėka visiem aukotojam, kurie atsiliepė į vaju laiškus, nepagalėdami finansinės paramos. Tai parodo, kad ir mūsų jaunimo pastangos yra šiek tiek įvertinamos. Iki balandžio 11 gautos šios aukos: Kultūros Židinio administracija 100 dol., Kazys Bačauskas, Algirdas ir Jolita Biručiai, Juozas Belickas, Algirdas Bražėnas, Algirdas ir Vida Jankauskai po 50 dol., Sofija ir Kazys Butkai, Antanas ir Genovaitė Diržiai, Aleksandras Daunys, Kostė Garbaskienė, Anthony ir Adelė Grig, Kazys Skobeika, Dantonas ir Mirga Šulaičiai, Genovaitė ir Kazys Trečiokai po 25 dol., Česlovas ir Birutė Ašbergai, Ona Barauskienė, Jonas ir Ariane Bortkevičiai, Aldona ir Jonas Alytai, Vytautas Kondrotas, J. Uknevičius, Vytautas Vaičiulis, Julija Rūtelionienė po 20 dol., Jadvyga Matulaitienė, J. ir A. Pumpučiai, Petras Rasimas po 15 dol., Vincas Blažaitis, Stanley Bulovas, L. Jankauskaitė, Raymond Kazlas, Stasys Liogys, Alfonsas Urbelis, Sophie Plechavičienė, Vladas ir Stefani Vasiakauskai po 10 dol., Kazys ir Elena Šeštokai 3 dol. ir Albinas Šmulskytis, MD, 1 dol. Visiem nuširdi padėka.

ŠALFAS sporto žaidynės gegužės 16-17 vyks keliose vietose. Dėl labiau prieinamų sąlygų sporto salės yra nuomuojamos Westbury apylinkėje, Long Island. Šiuo metu yra užsakytos patalpos New York Institute of Technology, kurį galima pasiekti iš Northern Blvd. ir State University of N.Y. College at Old Westbury, pasiekiamas važiuojant L.I. Expressway į Rt. 107. Ieškoma dar papildomų sporto salių toj plačioj apylinkėj. Dalis varžybų vyks ir Kultūros Židiny. Čia jaunučiai žais krepšinį ir rungsis šachmatininkai. Šeštadienį, gegužės 16, Židiny bus susipažinimo vakaras ir šokiai jaunimui. Žaidynių proga taip pat bus paminėtas ir Lietuvos krepšinininkų Europos meistrio 50 metų jubiliejus.

Lietuvaitė, kuri per vasaros atostogas norėtų dirbti lietuvių senelių ir ligonių namuose, gali kreiptis: Matulaitis Nursing Home, Thurber Rd., Putnam, CT. 06260.

Bent vieną lietuvišką knygą perskaityk kas mėnesį!



Los Angeles Dramos sambūris, suvaidinęs Vinco Mykolaičio-Putino 5-kių veiksmų, 6-šių paveikslų dramą "Valdovas". Ši grupė gegužės 2 pasirodys Kultūros Židinyje, Laisvės Žiburio pavasario šventėje. Pirmą eilę iš k.: Ramunė Vitkienė, Vincas Dovydaitis, Sigutė Mikutaitytė, režis. Petras Maželis, Antanas Kiškis, Antra eilė iš k.: Aloyzas Pečiulis, Arnoldas Kungys, režis. padėjėja Ema Dovydaitytė, Arvydas Raulinaitis, Sigita Raulinaitis, Fredas Prišmantas, Saulius Stančikas. Nuotr. Jono Tamulaičio

DALYVAUS LAUREATAS CZESLAW MILOSZ

Nobelio premijos laureatas Czeslaw Milosz dalyvaus priėmimo pirmadienį, balandžio 20 d., 6 - 8 val. vakaro, New York Yacht Club, 37 West 44th Street, New York. Priėmimo tikslas paremti Baltic Studies Fund, tuo užtikrinant, kad Association for the Advancement of Baltic Studies (AABS) ir toliau pajėgs skatinti mokslines studijas Pabaltijo temomis, organizuodama tarptautines konferencijas ir leidama daugelį kraštų pasiekiantį Journal of Baltic Studies.

Laureatas skaitys savo kūrybos. Pobuviai vadovaus Prof.

Rimvydas Silbajoris buvęs AABS pirmininkas.

Czeslaw Milosz žinomiausias šių laikų lenkų poetas, gimė Lietuvoje ir studijavo teisę Vilniaus Universitete. Baigęs studijas dr. Milosz dirbo Lenkijos diplomatinėje tarnyboje, bet 1951 m. pasitraukė į Vakarus ir ilgainiui atvyko į JAV, kur dėstė slavų kalbas ir literatūrą Berkeley Universitete Californijoje. Czeslaw Milosz yra autorius daugiau negu dešimties tomų prozos ir poezijos.

Czeslaw Milosz savo kūryboje su meile mini Lietuvą, savo protėvių žemę, ir taikingus Lietuvos žmones kuriems jis prieš-

pastato žiaurius užkariautojus, nešančius mirtį. Savo išgarsėjusioj knygoj *The Captive Mind* (1953) diplomatas ir rašytojas Milosz įrodė kaip giliai jis supranta pabaltiečių tragišką likimą, bei laisvės troškimą.

Apie dalyvavimą pobūvy Baltic Studies Fund paremti prašom pranešti: Janis Gaigulis, AABS, 107 Knob Hill Road, Hackettstown, N.J. 07840. Auka: \$100 asmeniui. Užkanda, šampanas. Po programos Czeslaw Milosz pasiliks vakarienei, tam pačiam Yacht Club. Vakariene \$50 asmeniui.

EV



LAISVĖS ŽIBURYS

GEGUŽĖS 2 D., ŠEŠTADIENI,

SU PASIDIDŽIAVIMU PRISTATO SAVO 41 RENGINĮ

LOS ANGELES DRAMOS SAMBŪRĮ

su VINCO MIKOLAČIO-PUTINO

5 veiksmų, 6 paveikslų drama

VALDOVAS

Režisierius ir dekoracijos — PETRAS MAŽELIS
Kostiumai — EMA DOVYDAITIS

L. A. Dramos Sambūris su VALDOVU VII-tame teatro festivalyje Chicagoje 1986 m. buvo pripažintas geriausia grupė, gavusi daugiausia "oskarų".

Geriausia festivalio aktorė — SIGUTĖ MIKUTAITYTĖ
Geriausias festivalio aktorius — VINCAS DOVYDAITIS
Iškiliausias režisierius ir dekoratorius — PETRAS MAŽELIS

Pradžią 6:30 v.v. punktualiai
Kultūros Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Po programos šokiai ir ballus. Groja BROLIŲ KEZIŲ ORKESTRAS
Maistą gamina EUGENIJA KEZIENĖ

Valgių ir gėrimų bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Turtinga loterija. Biliui galima iš anksto užsisakyti stalus pas STASJ KARMAZINĄ 441 - 1252

Visos vietos numeruotos, Biletų kaina — 10 dol. Jaunimui iki 15 metų — 5 dol. Jaunimo bilietai gaunami tik prie įėjimo. Patarlama bilietus įsigyti iš anksto paštu. Čekį atitinkamai sumai su sau adresuota su pašto ženkle voką siųsti Lithuanian Radio Club vardu, 217 - 25 54th Ave. Bayside, N.Y., 11364

BILIETŲ PLATINTOJAI:

NEW JERSEY (area code 201)
P. Macijauskas 998 - 6797
V. Gružas 423 - 3317
D. Didžbalienė 925 - 4761
R. Bitinas 351 - 7963
(iš New Jersey vyks autobusas)

NEW YORK (area code 718)
N. P. Baltrušionis 297 - 0991
A. Diržys 296 - 7385
Ž. Jurlėnė 441 - 7831
B. V. Labutis 847 - 5550
E. Kezlenė 296 - 0798
R. Kezys 769 - 3300, 229 - 9134
M. Šalinskienė 296 - 2244
V. Vasiakauskas 847 - 1286

VISUS ATILANKYTI KVICEČIA

105.9 FM SEKMADIENIAIS 9 - 10 V. RYTO

LAISVĖS ŽIBURIO RADIJAS

APREIŠKIMO PARAPIJOS CHORO METINIS

RELIGINIS

KONCERTAS

įvyks balandžio 26, sekmadienį, 1:30 val. popiet
Aprišimo parapijos bažnyčioje

Programoje ištraukos iš:

Septyni paskutiniai Kristaus žodžiai — J. Dubols

Stabat Mater — G. Rossini

Requiem — G. Verdi

Chorui vadovauja muzikas VIKTORAS RALYS